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ZPRAVODAJ

Sbor dobrovolných 
hasičů Hodoňovice

je jedním z prvních 
spolků založených 
v obci, který funguje 
až do dnešních dnů. 
Založení sboru je 
datováno k 22. říjnu 
roku 1922 a  zane-
dlouho tedy oslaví 
100. narozeniny své-
ho trvání. Od roku 2011 je činný ve sboru 
kroužek mladých hasičů, který se schází 
v pátky od 16:00 do 18:00, děti v něm hrají 
různorodé hry a trénují své dovednosti na 
hasičské soutěže. 

Členové sboru každoročně pro míst-
ní spoluobčany v lednu organizují ples, 
v květnu staví a kácí májku a začátkem 
září pořádají pohárovou soutěž v požár-
ním útoku „O pohár starostky obce Baš-
ka“. Výjezdová jednotka SDH každoročně 
bojuje s živly a různými nástrahami příro-
dy, jenž vás, spoluobčany, ohrožují. 

Provoz sboru, a zejména jednotky, by ne-
byl možný bez podpory Obce Baška, která 
poskytuje prostředky 
k pořizování vybave-
ní a údržbě hasičárny. 
Na závěr bych chtěl 
poděkovat všem čle-
nům a  sympatizan-
tům, jež se aktivně 
podílejí na organizaci 
akcí a činnosti sboru 
a také vám, spoluob-
čanům, za přízeň, kte-
rou nám projevujete.

V pátek 28. srpna proběhl na přehradě 
Baška pod taktovkou Bašťanského spol-
ku a za spolupráce s Obcí Baška hudební 
mini festival, který měl být alespoň čás-
tečnou „záplatou“ za letošní chybějící 
Baškohrátky.

Rozhodli jsme se, že konec prázdnin vy-
užijeme naplno a pokusíme se uspořádat 
hudební akci, která alespoň částečně vy-
kompenzuje téměř půlroční absenci kultur-
ních a jiných aktivit v obci. Pro zpříjemně-
ní posledního prázdninového pátku jsme 
tedy naplánovali malý hudební festiválek  
u vody.

Skvělá atmosféra, dobrá hudba, rozma-
nité drinky a hlavně pohoda u vody čekala 
všechny, kteří dorazili. Příjemné prostředí 
přehrady nabídlo večer okořeněný muzikou 
čtyř skvělých interpretů.

Hudební program zahájila v  18 hodin 
kapela Světlo. Tato mladá a svěží kapela 
z Havířova díky svému modernímu zvuku 
a příjemným textům zaujala všechny po-
sluchače, a ač její jméno ještě není úplně 
známé, dokázali, že mají dobře našlápnuto 
a že se postarají o to, abychom o nich v bu-
doucnu ještě hodně slyšeli. 

(pokračování na str. 10)

Baška minifest = hudební mini 
festival na břehu přehrady Baška
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Radomír Bělík
Starosta 
SDH Hodoňovice
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Výběr z  Usnesení Rady obce Baška 
schválených na 61. schůzi RO Baška

Rada obce Baška projednala a doporučila 
schválit zastupitelstvu 
–  žádost příspěvkové organizace Základní 

škola a Mateřská škola, Baška, p.o. o na-
výšení příspěvku na provoz na rok 2020 
o 800 000,- Kč na celkových 5 300 000,- Kč

–  nabídky na prodej skladové montované 
haly, nacházející se na p.č. 292 k.ú. Baška 
a  doporučila uzavřít kupní smlouvu na 
prodej skladové montované haly mezi 
obcí Baška a Hynkem Karáskem

Rada obce Baška rozhodla
–  vybrat pro realizaci veřejné zakázky s ná-

zvem „Komplexní nakládání s  odpady 

v  obci Baška“ 
a vyzvat k doložení 
dokladů účastníka: FCC 
Česká republika, s.r.o.

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení ZO si občané 
mohou přečíst na webových stránkách obce.

Výběr z Usnesení z 16. zasedání Zastu-
pitelstva obce Baška ze dne 10. září 2020

Zastupitelstvo obce Baška vydává 
–  na základě ust. § 1 odst. 1 zákona 

č.  553/1991 Sb., o  Obecní policii, obec-
ně závaznou vyhlášku č. 1/2020 o zřízení 
obecní policie.

Zastupitelstvo obce Baška schválilo
–  zvýšení závazného ukazatele příspěvku 

na provoz na rok 2020 příspěvkové or-
ganizaci Základní škola a Mateřská škola, 
Baška, p.o. o částku 800.000,- Kč na částku 
5.300.000,- Kč

–  variantu č. 4 Studie proveditelnosti komu-
nikace a inženýrských sítí – Dopravního 
řešení přístupových cest do lokality Hu-
menstká („U Valu“) v Hodoňovicích do zá-
sobníku akcí roku 2020, a ukládá zahájit 
přípravné práce k její budoucí realizaci. 

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
–  o prodeji skladové montované haly, na-

cházející se na pozemku p.č. 292 k.ú. Baš-
ka, panu Hynku Karáskovi.

–  nevyhlásit záměr prodeje pozemku 
p.č. 755/42 – lesní pozemek, p.č. 837/7 – 
lesní pozemek, p.č. 955/2 – lesní pozemek, 
p.č. 968/4 – trvalý travní porost, p.č. 969/2 

– lesní pozemek, p.č. 970/9 – trvalý trav-
ní porost, p.č. 1007/19 – lesní pozemek, 
p.č. 1007/20 – lesní pozemek, vše v k.ú. 
Hodoňovice.

Zastupitelstvo obce Baška vzalo na vě-
domí
–  Zprávu o  činnosti kontrolního výboru 

a pověřilo starostku k dopracování smluv 
o spolupráci

Z Usnesení ZO Baška vybral 
J. Richter, místostarosta

Všechna ostatní platná Usnesení ZO si občané 
mohou přečíst na webových stránkách obce.

Výběr z Usnesení Rady obce Baška

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce Baška

Informujeme…
Lékař Baška s.r.o.
Baška 420, 739 01 Baška, 
IČO 0510329

Lékař: MUDr. Věra Žídková, Ph.D.
Sestra: Kamila Podešvová

Objednávat se lze během ordinační 
doby na tel. čísle: 704 798 867
6:45 – 8:30 odběry krve – POUZE  
NA OBJEDNÁVKU!
POŘADÍ PACIENTŮ URČUJE LÉKAŘ!

Ordinační (provozní) doba

Pondělí 6:45–8:00  
objednaní

8:00–9:30  
akutní případy

9:30–13:00  
objednaní

Úterý 11:00–13:00  
akutní případy

13:00–18:00  
objednaní

Středa 6:45–8:00  
objednaní

8:00–9:30  
akutní případy

9:30–12:30  
objednaní

Čtvrtek 6:45–8:00  
objednaní

8:00–9:30  
akutní případy

9:30–12:30  
objednaní

Pátek 6:45–8:00  
objednaní

8:00–9:30  
akutní případy

9:30–12:00  
objednaní

Poděkování
Obec Baška a zastupitelé děkují touto cestou 

MUDr. Marii Kocichové 
za celoživotní práci, energii, kterou po 33 let věnovala 
všem svým pacientům, občanům Bašky, Kunčiček u Bašky 
i Hodoňovic coby praktická lékařka v ordinaci v Bašce. 

Paní doktorko, užívejte si zaslouženého odpočinku, 
buďte plná síly a dobré mysli!
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Vítání občánků
Vážení rodiče, 

v sobotu dne 14. listopadu 2020 by obec Baška ráda přivítala nově narozené děti 
mezi občany této obce. Zveme všechny rodiče dětí narozených do 1. října 2020 s  tr-
valým pobytem na území obce Baška. Vítání občánků se bude konat v Kulturním domě 
v Bašce v 9. 00 hodin.

Rodiče dětí narozených v tomto termínu budou na slavnostní uvítání svých dětí do 
života s dostatečným časovým předstihem pozváni.

Vyřizuje: Dajana Zápalková, tel. 553 034 332,
e-mail: d.zapalkova@baska.cz

Praktická lékařka informuje
V ordinaci praktické lékařky v Bašce jsme zahájili očkování proti chřipce. Zájemci o očko-

vání objednejte se na telefonním čísle: 704 798 867.

Dále oznamujeme občanům: 
Vzhledem k nárůstu případu onemocnění COVID 19 by měli občané, kteří pociťují přízna-

ky jakéhokoliv respiračního onemocnění, zůstat doma a kontaktovat svého lékaře telefonicky 
s dohodnutím dalšího postupu léčby. Děkuji za pochopení, MUDr. Věra Žídková, Ph.D.

Blahopřání
Od poloviny srpna do půlky září oslavili svá významná životní jubilea a dali 
ke zveřejnění souhlas:

KLUDKOVÁ VĚRA (80)

ČÍŽKOVÁ MARIE (93)

JUROKOVÁ MARIE (98)

ŠROMEK FRANTIŠEK (80)

MASSLOVÁ MARIE (93)

SANYTROVÁ EMILIE (80)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let.  
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.  Obec Baška

Organizace Podané ruce, z. s. vznikla v roce 
2000, před 20 lety. Od počátku lidi seznamuje 
s canisterapií, což je terapie, která využívá 
pozitivní působení psa na zdraví člověka. 
Tato aktivita, která má smysl a je přínosná pro 
zdravé i postižené lidi, se stala naším poslá-
ním. Dodnes je to služba dobrovolnická, stále 
nebyla registrována. Naši canisterapeuté ji 
tedy poskytují ve svém volném čase. Jako or-
ganizace školíme a testujeme lidi (a jejich psy), 
kteří mají o canisterapii zájem. Každý, kdo 
chce tuto službu poskytovat, musí projít ško-
lením a jeho psí společník povahovými testy. 
Povaha je totiž nejdůležitějším ukazatelem, 

zda pes může canisterapii dělat. Musí být klid-
ný, ovladatelný, zvyklý na lidi a nesmí projevit 
žádným způsobem agresivitu.  Jsme vděční, 
že stále další lidé mají zájem a hlásí se na naše 
canisterapeutické víkendy. Loni jsme získali 
certifikaci na naše canisterapeutická školení, 
což je další velký krok vpřed. 

Týmy – to je vždy člověk a jeho testovaný 
pes – navštěvují různá sociální zařízení pro 
postižené děti a dospělé, pro seniory, ale také 
školky (i v Bašce), školy a prezentační akce, 
kde přinášejí spoustu radosti, rozptýlení, 
pomoci. Například u autistických dětí pes 
často slouží jako jakýsi most mezi dítětem 

a ostatními lidmi. Přispívá k lepší komunika-
ci, vytrhuje tyto děti „z jejich světa“, vzbuzuje 
u nich kladné emoce. Hodně radosti mají také 
senioři, kteří si rádi zavzpomínají, polaskají se 
s pejskem a popovídají s jeho doprovodem. 

Bohužel psi mají krátký život, za těch 20 let 
nás opustila spousta skvělých, milých, po-
slušných a  věrných psích přátel. Vycvičili 
jsme je, věnovali jim čas a úsilí, svou lásku 
a péči a oni nám to všechno vraceli vrchova-
tou měrou. A nejen nám, ale všem lidem, dě-
tem, dospělým, seniorům, kteří se s nimi kdy 
setkali. Naštěstí přibývají noví čtyřnozí tera-
peuté, kteří se do služby vrhají s nadšením, 

Informujeme… 
Seznamte se s „canisterapií“
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vitalitou a důvěrou. O jejich návštěvy je ob-
rovský a neutuchající zájem, který je i naším 
hnacím motorem... 

Chceme při této příležitosti poděkovat 
všem, kdo nás podporují, povzbuzují nás 

a zajímají se o naši práci. Je to pro nás důle-
žité, nejsme na to sami. 

Pokud se chcete o canisterapii dozvědět 
více, zveme vás na naše webové stránky 
www.podaneruce.eu, kde najdete spoustu 

informací, zajímavostí a fotografií. Také ti, 
kdo by se do canisterapie se svým psem 
chtěli zapojit, zde najdou všechny potřebné 
údaje. Jana Marková

Foto: Archiv Podané ruce

Místní akční skupina 
Frýdlantsko-Beskydy, 
z.s. v  listopadu 2020 
vyhlásí v pořadí již dru-
hou výzvu na podporu 

mikroprojektů v rámci programu „V Besky-
dech to žije – 2021“. Jedná se o formu finanční 
podpory, kterou naše MAS Frýdlantsko-Bes-
kydy spolu s Mikroregionem Frýdlantsko-Be-
skydy plánuje přerozdělit nejlepším projek-
tovým záměrům, jejichž tvůrci jste právě Vy, 
místní lidé. Podpoříme finančně nejen zajištění 
a vlastní konání Vaší akce, ale nově i pořízení 
drobného vybavení pro dlouhodobější využi-
tí na Vašich akcích. Veškeré informace k dané 
výzvě, včetně formuláře žádosti, budou od 
poloviny října 2020 k dispozici na webových 
stránkách MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s. 

Doufáme, že i  přes současná opatření 
a nařízení z důvodu koronavirové pande-
mie budou mít organizátoři možnost, ale 
i chuť realizovat akce v našem regionu, které 
jsou prospěšné lidem na území a přispívají 
k rozvoji spolkového a zájmového života, ke 
spolupráci místních komunit nebo ochraně 
kulturního a přírodního dědictví. Těšíme se 
na Vaše projekty.  Zuzana Pavlisková, 

MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s.

V BESKYDECH 
TO pořád ŽIJE! Boj se suchem – seminář  

o zadržování vody v krajně
Celostátní síť pro venkov ve spolupráci s MAS Frýdlant-

sko-Beskydy vás zvou na seminář Boj se suchem – zadr-
žování vody v krajině, který proběhne dne 6. října 2020 
od 8.30 do 14:30  hod. v  rekreačním středisku Budouc-
nost v Nové Vsi 139 (Frýdlantu nad Ostravicí.) Program viz 
leták.

06.10.2020 9:00 
ZADRŽOVÁNÍ 
VODY V KRAJINĚ 
SEMINÁŘ: 
Letošní léto jsme vytáhli deštníky častěji, než by nám to bylo 
příjemné. Na některých místech byly dokonce záplavy. Vody ve 
vodních nádržích i řekách je na první pohled dostatek. Lze říci, že 
epizoda sucha v České republice skončila? Máme vyhráno nad 
dlouhodobým suchem? Máte-li zájem dozvědět se odpovědi nejen na 
dané otázky, ale i na mnohé související se suchem a klimatickými 
změnami, neváhejte se přihlásit na seminář na téma „Zadržování 
vody v krajině“. Je určen pro zástupce veřejné správy, odborné a 
široké veřejnosti, a je pro všechny účastníky zdarma. Registrace 
nutná do 30.09.2020. 

Není Vám život 
v obci lhostejný? 

──── 
Skončila epizoda 

sucha? 
 ──── 

Chtěli byste vědět 
jak zadržet vodu 

ve Vaší krajině, ve 
Vaší obci? 

Přihlaste se na 
seminář! 

MÍSTO POŘÁDÁNÍ 
SEMINÁŘE: 

Rekreační středisko 
Budoucnost spol. s r.o., 
Nová Ves 139, Frýdlant 

nad Ostravicí 

PŘEDNÁŠEJÍCÍ: 
Ing. Vladimír Řehák, CSc.

Ing. Martin Václavík 

Bc. Jiří Michalisko 

REGISTRACE: 
MAS Frýdlantsko – Beskydy 

Čeladná 712 
malouskova@masfb.cz 

tel. 736 242  410 
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Firma Reno-
Farma Beskyd, 
a. s., informuje 
o  pracovních 
činnostech, které 

proběhnou v průběhu října letošního roku na 
území Bašky, Hodoňovic a Kunčiček u Bašky:
1.  Ve druhé polovině října bude pokračovat 

letošní poslední vývoz digestátu z konco-
vého skladu BPS (Bioplynová stanice) se za-
pravením do půdy před zimním obdobím. 

2.  Příprava půdy – orba. 

3.  Postřiky ozimých plodin proti plevelům 
a škůdcům. 

Kejda z  Farmy Skalice se dílem využívá 
k přímému hnojení a dílem se zpracovává 
v BPS, proto ji v pravidelných intervalech 
převážíme ze Skalice do Hodoňovic. Činí-
me tak v pracovní dny, pokud možno mimo 
dopravní špičku, abychom neblokovali již 
tak vytíženou křižovatku v Bašce u školy. 

Vždy se snažíme co nejlépe využívat všech 
organických produktů živočišné výroby 

a BPS, abychom vše, co z pole odvezeme 
v podobě zrna a slámy, zpět vrátili v podobě 
jiného druhu organické hmoty. Tento po-
stup je zcela nezbytný pro trvalé zachování 
půdy jako živého organizmu. Bioplynová 
stanice spolu s Farmou Skalice nám umožní 
takto vyhnojit organickým substrátem té-
měř 1 000 ha orné půdy ročně.  

RenoFarma Beskyd Zbyněk Kozub, ředitel
Upravil: Hynek Nekuža, 

pracovník vztahů s veřejností

Firma RenoFarma Beskyd, a. s., informuje  
občany Bašky

Jak správně nastavit životní pojiště-
ní, aby Vás ochránilo?

Produkt, který paradoxně někdy plánují 
klienti zrušit nejdříve, může být při změně 
zdravotního stavu pro zajištění stability ro-
diny i rozpočtu zcela zásadní! Bohužel však 
i  v dnešní době vídáme u  klientů životní 
pojištění jako přes kopírák – nějaká menší 
„životka“ nezohledňující rodinný stav, výši 
zadlužení, k  tomu úraz „aby se neřeklo“, 
samozřejmě denní dávka při úrazu „stovka, 
dvě“ a v lepším případě i „nějaká pojistná 
částka invalidity, závažných nemocí“, často 
však bez hlubší logiky a nastavení.

Správně nastavená smlouva kryje 
i riziko koronaviru

V současné době nám volá mnoho klientů 
s dotazem, jestli kryje životní pojištění i rizi-
ko onemocnění koronaviru a naše odpověď 
je „ANO – z připojištění pracovní neschopnosti 
následkem nemoci, hospitalizace, ošetřovného 
dítěte, invalidity a smrti.“ 

Životní pojistka může buď zbytečně zatě-
žovat váš rozpočet, nebo být naopak PEV-
NOU SOUČÁSTÍ ZAJIŠTĚNÍ živitele i jeho ro-
diny v nelehkých dobách. Zrušení je často 
nevýhodné a krátkozraké, neboť při znovu 
uzavření v budoucnu poběží čekací lhůty 
až 2 roky, což jednoduše znamená, že kli-
ent v této době nedostane plnění, posuzuje 
se znovu zdravotní stav, klient vstupuje do 
smlouvy starší a věk má u některých rizik 
vliv na cenu... 

Pojištění by mělo být především pojiště-
ním. Asi tak jako vás nenapadne si k pojištění 
domácnosti „přihodit pětistovku“ na spoření. 
Budeme se tedy věnovat pouze zajištění rizik. 

V první řadě by součástí kvalitního po-
jištění mělo být zajištění vážných rizik, ne 
„zadřené třísky“. 

2 miliónová životní pojistka za 
200 Kč? ANO, je to možné.

Máte-li rodinu, dluhy, děti, nastavte si výši 
pojistné částky pro případ smrti optimálně 
ve výši 2násobku ročního příjmu žadatele + 
připočtěte aktuální výše nesplacených úvěrů 
(spotřebitelské úvěry, přečerpaný kontoko-
rent, splátka kreditní karty, leasingu, hypoté-
ky). Životní pojistku lze rozdělit na pojištění 
s PEVNOU a KLESAJÍCÍ POJISTNOU ČÁSTKOU. 
„Na to nebudu mít peníze.“ Toto slýcháme 
často u klientů, ale když ukážeme, že např. 
2.000.000 životní pojistka s klesající částkou – 
přesně kopírující splácení hypotéky – vychází 
cca na 200–300 Kč měsíčně po dobu 20 let 
(u 40letého klienta), získáme si pozornost:). 

Pojištění smrti je „konečná“ a pojištěný 
si peníze už „neužije“. Správně nastavená 
ochrana však zabezpečí rodinu a navíc po-
může doplatit např. zbytek hypotéky. 

Co když nehodu / nemoc přežiji, ale 
mám následky?

Pak je důležité mít dostatečně nastavenou 
pojistnou částku pro případ INVALIDITY 
ÚRAZEM I NEMOCÍ, VELMI VÁŽNÝCH ONE-
MOCNĚNÍ a TRVALÝCH NÁSLEDKŮ ÚRAZU.

Pro příklad budu počítat pojistnou ochra-
nu 2.000.000 Kč, vstupní věk 40 let, poj. doba 
20 let, úroková sazba hypotéky 2% p.a.

Invalidita II. a  III. st. a velmi vážná one-
mocnění á 500 Kč/měs., trvalé následky 1 až 
5 mil. Kč s plněním od 0,001 % tělesného 
poškození 177 Kč měs. 

Řešit lze i výpadek příjmu násled-
kem úrazu či nemoci.

Až na posledním místě by mělo být po-
jištění pro případ výpadku příjmu při úrazu 
a  nemoci a  hospitalizace. Tady platí, čím 
dříve a za čím kratší úraz / nemoc budu mít 
plnění, tím více zaplatím. Například denní 
odškodné 500 Kč za úraz od 1. dne může 
stát 260 Kč nebo 150 Kč, ale s plněním pouze 
za úrazy s dobou léčení delší než 3 týdny. 
Totéž u nemoci – pracovní neschopnost ná-
sledkem nemoci 500 Kč plněna od 15. dne 
může stát 350 korun měsíčně nebo 200 Kč 
s plněním od 29. dne. 

Pojištění drobných úrazů stojí pa-
radoxně totéž co 2.000.000 životní 
pojistka.

Pokud máte dostupnou rezervu na pře-
klenutí drobnějších a krátkodobých výpad-
ků příjmu, doporučuji nastavit plnění např. 
až od 29. dne, ale na pořádné částky, které 
Vám pomohou při několikaměsíční léčbě 
nemoci, úrazu. Nastavení pojistné částky 
500 Kč na den za úraz i nemoc od 29. dne 
tak může vycházet např. pouze 230 Kč 
měsíčně, přitom u delších a vážných úrazů 
a nemocí máte od pojišťovny 15.000 Kč mě-
síčně až po dobu 18 měsíců a při dlouhodo-
bém průběhu lze po 2 měsících žádat také 
o pravidelné zálohové plnění. 

Z uvedených příkladů je vidět, že i vysoké 
zabezpečení nemusí stát mnoho, je však po-
třeba každé riziko nastavovat individuálně 
a smlouvu si určitě tvořit spolu s poradcem. 
Budete-li potřebovat poradit, jak správně 
nastavit smlouvu, aby vás ochránila, nevá-
hejte kontaktovat specialisty Českého insti-
tutu finanční odpovědnosti. Konzultace je 
bezplatná a k ničemu Vás nezavazuje. 

Petr Olašin, olasin@cifo.cz, tel. 736 472 120, 
ČIFO – Český institut finanční odpovědnosti a.s., 

www.cifo.cz

Finanční poradna
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Víte, že… 
Obec Baška v soutěži O keramickou popelnici  
za r. 2020 získala 4. místo?

V Moravskoslezském kraji každoročně probíhá soutěž O keramickou popelnici, 
ve které obce a města Moravskoslezského kraje zapojené do systému EKO-KOM 
soutěží ve výtěžnosti tříděného odpadu (celkem jich je 295). Soutěž konkrétně hod-
notí množství vytříděného odpadu přepočtené na  jednoho obyvatele města nebo  
obce.

V soutěži jsou každoročně hodnoceny aktivity obcí a měst v oblasti nakládání 
s komunálním odpadem, to především v tříděném sběru využitelných složek. Hod-
notí se také systém hospodaření s odpady pro  občany. Porovnání obcí se provádí 
především na základě údajů, poskytovaných obcemi do systému EKO-KOM v rámci 
jejich pravidelného vykazování. 

Výsledky soutěže naleznete na www.tridime.info/obce-mesta/keramicka-popelnice.

Stalo se…
Dne 3. září 2020 v 17.30 hodin byl napaden před naším domem v Bašce  č.p. 352 

malý pejsek Silky teriér dvěma černými, středně velkými psy bez náhubku, které vedli 
muž a žena ve věku mezi 30–35 lety. Tito psi našeho pejska těžce zranili a i přes to, že 
jsem jej odvezla v náručí vnučky ihned na veterinu, cestu nepřežil a zemřel.

Zmiňované lidi neznám, ale kdybych je viděla, jistě bych je poznala. Čekali jsme, že 
se přijdou alespoň omluvit, ale bohužel, asi jsou to bezcharakterní lidé, kterým chybí 
slušnost. Nejen, že jsme přišli o peníze, které jsme za pořízení pejska dali, ale bolest, 
kterou prožívá celá rodina z jeho ztráty, snad pochopí jen ten, kdo toto také zažil. 

I takoví lidé žijí mezi námi… 
Ludmila Otipková

Pracovníci odboru služeb spolupracovali na opravě břehů Hodoňovického náhonu s fir-
mou Štěpána Vašinky.

Odbor služeb Informujeme…
Otvírací doba  
Sběrný dvůr  
v Kunčičkách 

u Bašky
Vedení Odboru služeb sděluje 

občanům, že od 1. 10. 2020 se mění 
provozní doba sběrného dvora takto:

Pondělí 7:00–14:00  hod.
Úterý 7:00–18:00  hod.
Středa 7:00–14:00  hod.
Čtvrtek 7:00–14:00  hod.
Pátek 7:00–12:00  hod.
Sobota 8:00–12:00  hod.

Josef Žák, zástupce vedoucího  
odboru služeb



7

www.baska.cz 10 / 2020

Ve smyslu ust. § 25 odst. 3 písm.  g) zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění, si dovolujeme upozornit vlastníky a uživatele pozemků, přes něž vede nadzemní elektrické vedení 
distribuční soustavy provozované společností ČEZ Distribuce, a. s., nebo na něž zasahuje ochranné pásmo, na povinnost odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů 
ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ Distribuce, a. s. (dále jen „zásah“).

ZÁSAH PROVÁDĚJTE PRŮBĚŽNĚ V OBDOBÍ VEGETAČNÍHO KLIDU DLE NÍŽE UVEDENÉHO ROZSAHU
Nebude-li zásah proveden do 15. listopadu tohoto roku a bude-li ohrožena bezpečnost a spolehlivost provozování zařízení distribuční soustavy, je pracovník 
pověřený společností ČEZ Distribuce, a. s., oprávněn ke vstupu na dotčené pozemky za účelem provedení zásahu. Vzniklý klest a zbytky po těžbě budou zlikvidovány 
a vytěžená užitková dřevní hmota bude uložena v celých délkách do jednotlivých hromad na okraji ochranného pásma nebo ve vzdálenosti 10  m od osy vedení na 
dotčeném pozemku. Pokud již byl vlastník pozemku písemně osloven, tak je nutné postupovat dle obdržených pokynů.

Při práci dodržujte bezpečné vzdálenosti od vodičů uvedené v ČSN EN 50110–1. K vodičům se nesmí přiblížit pod bezpečnou vzdálenost ani nástroje, ani větve dřevin 
při ořezu. Zásah nesmíte provádět v případě, že se větve stromů a jiných porostů před zásahem dotýkají vedení nebo hrozí při pádu ořezané větve stromů a jiných 
porostů dotek s vedením. V případě, že zásahem může být ohrožena bezpečnost osob nebo zařízení distribuční soustavy, kontaktujte nás na lince 800 850 860.

Zásah proveďte tak, aby byla zachována níže uvedená nejmenší vzdálenost větví stromů a jiných porostů od nadzemního vedení:

  u vedení nízkého napětí nn do 1 kV (400/230  V):
  2  m od holých vodičů a 1,5  m od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se předpokládá výstup osob
  1,5  m od holých vodičů a od izolovaného nebo kabelového vedení u stromů a jiných porostů, u kterých se nepředpokládá výstup osob
Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům nn při provádění zásahu je min. 0,3  m.

  u vedení vysokého napětí vn nad 1 kV do 35 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 7 m*
  izolované vedení 2  m
Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vn při provádění zásahu je min. 1,5  m.

  u vedení velmi vysokého napětí vvn nad 35 kV do 110 kV v rozsahu ochranného pásma:
  vedení bez izolace 12 m*
Doporučená bezpečná vzdálenost pro přiblížení se k vodičům vvn při provádění zásahu je min. 2  m.

* Vzdálenosti odpovídají ochranným pásmům vedení posuzovaným dle roku vybudování, resp. v té době platnému znění energetického zákona. Výše uvedené hodnoty odpovídají zákonu č. 458/2000 Sb., 
ve znění účinném k 1. 1. 2016.

UPOZORNĚNÍ:  V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno nechávat růst porosty nad výšku 3  m. Při neplnění povinností vlastníka může být Energetickým 
regulačním úřadem uplatněna sankce. Při vzniku škody v souvislosti s neplněním povinnosti dále mohou být uplatněny náklady související s likvidací vzniklé 
škody. V zákonem vymezených případech musí vlastníci nebo uživatelé pozemků před plánovaným kácením dřevin splnit oznamovací povinnost popř. si vyžádat 
povolení dle zákona č.114/1992 Sb., v platném znění.

Děkujeme za spolupráci.

ČEZ Distribuce, a. s. Děčín, Děčín IV – Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02 | IČ 24729035 | DIČ CZ24729035 | zapsána v OR vedeném Krajským soudem v Ústí nad Labem, sp. zn. B 2145 | 
licence na distribuci elektřiny č. 121015583 | registrační číslo u OTE: 715 | info@cezdistribuce.cz | www.cezdistribuce.cz

skupina Čez   www.cezdistribuce.cz

UPOZORNĚNÍ
k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů

Víte, jak správně provést vyhýbací ma-
névr nebo jak se vypořádat s přetáčivým 
a nedotáčivým smykem? Pokud patříte 
mezi aktivní řidiče nad 65 let, můžete 
si to vyzkoušet na nejbližším polygonu 
v rámci projektu Jedu s dobou. Ten díky 
svým organizátorům, jimiž jsou Auto-
klub ČR a  Česká kancelář pojistitelů, 
přináší zdokonalovací kurzy řízení pro 
řidiče-seniory zcela zdarma.

Jak takový řidičský trénink probíhá? 
Šestihodinový program zahrnuje teoretic-
kou část, ve které se řidiči seznamují s no-
vinkami v legislativě a zásadami bezpečné 
jízdy. Navazující praktická část na polygonu 
umožňuje řidičům vyzkoušet si zvládnutí kri-
zových momentů a poznat chování vozidla 
v mezní situaci. Senioři tak vypilují správnou 
techniku zvládnutí smyku, vyhýbacího ma-
névru či krizového brzdění – navíc v různých 
rychlostech a na různých površích. Součástí 
kurzu je také nácvik první pomoci pod ve-
dením zdravotníků.

O užitečnosti projektu svědčí ohlasy sa-
motných řidičů. Jak vyplývá z  dotazníků 

vyplňovaných na konci kurzu, takové školení 
by dalšímu řidiči doporučili absolutně všichni 
zúčastnění. „Spokojenost a přibývající pozitiv-
ní ohlasy účastníků svědčí o tom, že projekt je 
užitečný a trefili jsme se jím přesně do poptávky 
řidičů-seniorů. Byl o něj velký zájem. Všem, na 
které se loni nedostalo, mohu s radostí oznámit, 
že letos bude ještě o 16 kurzů více než v předcho-
zím ročníku,“ uvedl Jan Šťovíček, prezident 
Autoklubu ČR a předseda Asociace center pro 
zdokonalovací výcvik řidičů AČR. V průběhu 
roku 2020 se tak v osmi centrech bezpečné 
jízdy, které jsou rozmístěny po celé České re-
publice, uskuteční celkem 144 kurzů.

Z projektu Jedu s  dobou jsou nadšeni 
i jeho patroni. „Je to opravdu skvělé. Můžete 
si otestovat, jak váš vůz zvládat v krizových si-
tuacích. Pak člověk není překvapený na silnici,“ 
konstatoval po vlastní zkušenosti na poly-
gonu u Příbrami herec Pavel Nový. „Za svoji 
závodní kariéru jsem za volantem prožil spoustu 
horkých momentů, ze kterých jsem si vždycky 
snažil vzít ponaučení,“ doplnil druhý patron, 
legendární dakarský závodník Karel Lopra-
is. „Vyzkoušet si reakce vozidla na polygonu je 

jeden z nejlepších tréninků pro bezpečnou jízdu 
v silničním provozu. Neznám lepší recept!“

Bezplatné zdokonalovací kurzy řízení pro 
řidiče-seniory Jedu s dobou jsou nejen skvě-
lým způsobem, jak zlepšit své řidičské schop-
nosti, ale navíc jsou zcela bez rizika – nikomu 
z účastníků nehrozí, že by byl kritizován nebo 
snad „přišel o papíry“. „To skutečně ne. Naší 
zásadou je individuální lidský přístup. Na věk se 
prostě nehledí! Naopak, ceníme si zkušeností,“ 
uzavírá Libor Budina, koordinátor projektu.

Přihlášení do kurzu je dostupné na  
adrese: http://www.jedusdobou.cz/ 
terminy-a-rezervace/. 

Informujeme… 
Zajímavý projekt Jedu s dobou láká řidiče-seniory 
na polygon. A navíc zdarma!
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O projektu Jedu s dobou
Bezplatný vzdělávací program Jedu s dobou 

realizuje Asociace center pro zdokonalovací 
výcvik řidičů Autoklubu ČR. Finanční podporu 
projekt získal z Fondu zábrany škod. Termíny 
a přihlášky na kurzy najdete na http://www.
jedusdobou.cz/terminy-a-rezervace/.
• Zdarma pro řidiče nad 65 let
• Dostupný na osmi polygonech v ČR (Ostra-

va, Třinec, Vysoké Mýto, Jihlava, Hradec Krá-
lové, Sosnová u České Lípy, Příbram, Most)

• Absolventi mohou kurzem projít následu-
jící rok znovu

• Poznání chování a limitů svého automo-
bilu v praxi

• Získání větší jistoty při řízení
• Odhalení svých slabých a silných stránek

• Doplnění znalostí z novinek v dopravních 
předpisech

Teoretická část (doba trvání 2 hodiny)
• Novinky v dopravních předpisech a jiné 

zajímavosti
• Předcházení a řešení krizových situací
• Fyzikální zákonitosti pohybu automobilu
• Technický stav vozidla, pneumatiky
• Činnost a význam elektronických systémů 

automobilu
• Nové trendy v oblasti výbavy vozů
• Řešení modelových situací formou diskuze

Praktická část (doba trvání 3 hodiny)
• Správná technika zvládnutí nedotáčivého 

nebo přetáčivého smyku

• Správná technika vyhýbacího manévru
• Krizové brzdění v různých rychlostech a na 

rozdílných površích (mokro, kluzko, sucho)
• Jízda zatáčkou
• Zdravověda s praktickou ukázkou

Foto a video z projektu k volnému užití: 
1. YT kanál

https://www.youtube.com/playlist?lis-
t=PL4AYYc0i7PhiDrbG-UoOcS9cYOHIQkUXI

2. Shrnutí výsledků projektu za předchozí 
2 ročníky
https://www.jedusdobou.cz/vysledky/

3. Fotografie s Pavlem Novým, Karlem Lo- 
praisem a z kurzů v tiskové kvalitě:
https://www.uschovna.cz/zasilka/BRRF-
M58U2395TX4E-JT6/

Září určitě patřilo houbaření. Po dešti 
z kraje měsíce, kdy ještě byly letní teploty, 
se houby v lesích doslova „vyrojily“. A kdo 
do lesa šel, jistě je musel najít, pochutnal si 
na nich hned nebo zpracoval do mrazáku, 
zavařil či volil jiný způsob uskladnění.

Hledání hub je oblíbená činnost pro 
spoustu lidí. Na houbách se lze uklidnit, na-
dýchat se čerstvého vzduchu a ještě se pří-
jemně projít. Když si navíc donesete domů 
košík plný chutných plodnic, můžete se těšit 

i na dobroty, které si z nich připravíte. Hou-
baření je zkrátka perfektní zábavou během 
podzimních dnů.

Kde hledat houby?
Houby najdete téměř všude, v parcích, na 

loukách i podél cest. Přesto kroky většiny 
houbařů směřují do lesa, ať už listnatého 
nebo jehličnatého. Druhové zastoupení hub 
se v různých lokalitách samozřejmě liší, jed-
notlivým houbám vyhovují odlišné podmín-
ky, typy půdy apod. Obecně ale houby mají 
rády vlhko a teplo. V chladnějších měsících 
houby lze najít spíše na stanovištích, která 
jsou více zahřívaná sluncem, při krajích lesa 
nebo na loukách. V pozdním létě a na po-
čátku podzimu je šance najít bohatou úrodu 
i v hustším porostu a hlouběji v lese.

Pod stromy se dají najít:
• Hřib smrkový je nejčastěji k vidění v mla-

dých smrčinách, najdete ho i pod borovi-
cemi, buky, duby či břízami

• Hřib dubový je vázán na duby a v jejich 
blízkosti roste

• Klouzek sličný najdete pod modříny
• Kozák březový je nejhojněji zastoupen 

v trávě pod osikami či břízami
• Liška obecná má své místo v jehličnatých 

lesích, kde se schovává v mechu, trávě či 
blízko borůvčí

• Na prosvětlených krajích listnatých i jeh-
ličnatých lesů, na loukách i mýtinách roste 
bedla vysoká

Některé houby jako třeba muchomůrka 
růžovka nebo hřib kovář nejsou vybíravé 
a neváží se na konkrétní dřevinu, najdete je na 
rozmanitých stanovištích. Zdroj: iReceptář.cz

Foto: Josef Žák

V září rostly! Máte nasbíráno?

Tentokrát přinášíme 
recepty s  houbami 
hned dva:

HOUBOVÝ 
GULÁŠ

Co vše potřebujeme:
• 500 g čerstvých hub
• 2 cibule
• 75 g sádla 
• 8 g gulášové mleté papriky
• 1 lžička drceného kmínu
• 2 lžíce hladké mouky

• 700 ml drůbežího vývaru
• sůl, pepř
• 2 stroužky česneku, majoránka – na do-

chucení

Příprava:
– Houby očistěte a nakrájejte na kousky
– Cibuli nakrájejte najemno
– V hrnci rozehřejte sádlo a cibuli s houbami 

na něm osmahněte
– Zaprašte paprikou,  kmínem a  moukou 

a nechte koření rozvonět a pustit barvu 
– Podlijte vývarem, osolte, opepřete
– Důkladně promíchejte a  uvařte houby 

doměkka

– Dochuťte prolisovaným česnekem a ma-
joránkou

Příloha: vhodné jsou chléb i pečivo

Vařte s námi 
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V termínu 11. – 13. 9. 2020 proběhl tradič-
ní poznávací zájezd obce Baška. Cílem byly 
tentokrát Jeseníky a plně obsazený autobus 
se vydal na výlet s tímto programem: 

Pátek 11. 9. 2020:
6:00 hod. – odjezd Baška 
1)  Javořičské jeskyně 
2)  Dlouhé stráně – přečerpávací elektrárna
3)  Lesní bar Lipová lázně 
ubytování a večeře v Penzionu Petříkov

Sobota 12. 9. 2020:
4)  Zámek Velké Losiny 
5)  Muzeum papíru 
6) Termální lázně Velké Losiny nebo prohlíd-

ka místa 

Neděle 13. 9. 2020:
7)  Zámek Úsov a Lovecko-lesnické muzeum
8)  Oběd v Krnově v secesní Radniční restau-

raci 
9)  Krnov – prohlídka města s průvodcem 

10) Nové Heřminovy – exkurze na dno bu-
doucí přehrady

20:00 hod. – příjezd Baška

Jednotlivá navštívená místa byla sestave-
na tak, aby byl program co nejvíce nápadi-
tý a pestrý. Byla namíchaná trocha historie 
v podobě zámků a jeskyní, ždibec technic-
ké současnosti na Dlouhých stráních, lehce 
historické techniky v  Lovosických papír-
nách, kapka přírody v Lesním baru, dávka 

Navštívili jsme Jeseníky

SMETANOVÁ OMÁČKA Z HUB Co vše potřebujeme:
• 75 g másla
• 250 g lesních hub
• 1 cibule
• 1 lžíce hladké mouky
• sůl
• pepř
• drcený kmín
• 250 ml smetany ke šlehání 30%

Příprava:
– Na jedné lžíci másla osmahněte houby 

pokrájené na kousky

– V jiné nádobě zpěňte na zbytku másla na-
jemno nakrájenou cibuli

– Zaprašte moukou, osolte, opepřete, při-
dejte drcený kmín a usmažte hnědou jíšku

– Vložte houby a provařte doměkka

Příloha: Podávejte s houskovým knedlíkem 
nebo těstovinami

Jestliže je vám pouhá houbová omáčka 
málo, nebojte se k tomu přidat třeba ještě 
plátek vepřového nebo vařené vejce.

Přejeme dobrou chuť!
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relaxace v termálních lázních. Do výletního 
poháru zážitků vlezlo dokonce i něco málo 
budoucnosti v podobě vizualizace budoucí 
přehrady.

Po celou dobu nás doprovázelo nádherné 
počasí, a tak krásně dokreslilo pohodovou 
atmosféru celého zájezdu. Každý si domů 
odvezl určitě spoustu krásných zážitků, 
připomenutí třeba i hodně dávno navštíve-
ných míst a poznání dalších, která ještě nikdy 
předtím neviděl. 

Hana Poledníková
Foto: Archiv Hany Poledníkové

(dokončení ze str. 1)
Po kapele Světlo se představil Martin 

Harich, který doslova ovládl celé publikum 
a bravurně a s nebývalým přehledem si poradil 
i s výpadkem proudu během svého vystou-
pení. Vrhl se přímo mezi diváky a vytvořil tak 
úžasnou kontaktní atmosféru. Ne nadarmo se 
o něm říká, že je jedním ze současných největ-
ších talentů nejen slovenské hudební scény. 
Z mladíka ze Superstar se vyklubal skvělý mu-
zikant! Tolik talentu, energie, invence, profesio-
nality a pokory dohromady jen tak nepotkáte. 

V průběhu jeho vystoupení jsme se dočka-
li také překvapení, kdy jeden z přítomných 

mladíků pozval na pódium svou přítelkyni 
a před zraky všech ji veřejně požádal o ruku. 
ANO, které zaznělo z  jejich dojatých úst, 
vehnalo do očí slzičku nejedné z přítomných 
slečen či dam.

Následovala kapela Poetika, na kterou 
se spousta z  přítomných speciálně těšila. 
Tahle partička pěti borců z Vysočiny stou-
pá nezadržitelně vzhůru. Jejich český pop 
rap má styl, ale především jim to dokonale 
„šlape“. Chytlavé, poutavé, moderní. Svou 
hudbou vzbudili během svého vystoupení 
oprávněné nadšení a získali si zaslouženou 
pozornost celého publika.

Baška minifest = hudební mini  
festival na břehu přehrady Baška
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Poslední položkou na hudebním sezna-
mu byla pro tento večer Verona, což jsou 
nostalgicky známé hity a obrovská energie, 
která z pódia na diváky přímo stříkala. Mů-
žete si být jisti, že během jejího koncertu 
nezůstal nikdo v klidu. Taneční pecky jako: 
„Náhodou“, „Hey Boy“ nebo třeba „Endless 
Day“ roztančily všechny pod pódiem a zněly 
z mnoha úst.

Nejen díky krásnému počasí a romantické-
mu západu slunce to byl určitě jeden z nej-
krásnějších zážitků tohoto léta pro všechny 
z přítomných. Škoda jen, že jich nebylo více, 
protože tenhle večer s kvalitní hudbou stál 
opravdu za to.

Hana Poledníková 
a Petr Mohyla
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Lenka Valentová – Bašťanka, běžkyně, 
účastnice extrémní sportovní akce B 7. 

Trasa B7 2020 se startem v Třinci vedla le-
tos přes hlavní vrcholy Beskyd, které byly 
seřazeny takto: Malý Javorový 945 m n. m., 
Velký Javorový 1 031 m n. m., sedlo Pod Vel-
kým Lipovým 925 m n. m, traverz Travný v cca 
1 000 m n. m.,  Kykulka 995 m n. m., Lysá hora 
1 324 m n. m., Smrk 1 276 m n. m, Čertův mlýn 
1 205 m n. m., Tanečnice 1 084 m n. m., Radhošť 
1 129 m n. m., Velký Javorník 918 m n. m. Cíl byl 
ve Frenštátě p./Radhoštěm. Asi málokdo ví, že 
Lenka Valentová se tohoto závodu účastnila 
potřetí ve smíšené dvojici s partnerem Mar-
kem Thomasem a příznačným pojmenováním 
Bašťani. A vůbec se mezi 150 startujícími týmy 
ve své kategorii neztratili! Ale nechejme ji teď 
vyprávět či odpovídat na mé otázky.

Paní Lenko, já Vás znám jako účastnici 
běžeckého závodu ½ Šichty na Čupek, ale 
toto je jistě jen trénink na extrémní B 7. Mů-
žete čtenářům bašťanského Zpravodaje 
prozradit, jak dlouho už běháte? 

K běhání, a k horám vůbec, mám velmi po-
zitivní vztah už od dětství, kdy jsme s rodiči 
často na hory jezdili. Vlastně sportuji celý 
život, ale více běhat po horách jsem začala 
před třemi lety díky mému partnerovi, který 
je běžec. Ono vše začalo vlastně tím, že jsme 
začali chodit na túry do hor a když si chcete 
zlepšit kondičku, tak jsme si šli občas jen tak 
zaběhat, pak obojí pohyb spojili a byl z toho 
běh v kopcích, kterému se říká trailový běh.

Kolik musíte mít natrénováno, abyste si 
na takový závod troufla?

Připravit se na takový extrémní závod jako 
je B 7 znamená jít běhat ven nebo na kopce 
za každého počasí – jestli venku leje, mrz-
ne, sněží nebo je vedro. Musíte si 
věřit, že máte natrénováno, 
u každého to je individu-
ální kolik… S  Markem 
trénujeme opravdu 
často, zvykáme si na 
čelovku, proto běhá-
me i v noci, převážně 
v horách, kde si volí-
me delší trasy okolo 
50 km. Běháme i oko-
lo Bašky asi 10–15 km.

Popište, prosím, jak 
závod B 7 probíhá.

Díky koronavirové složité 
situaci byla organizace B 7 pro or-
ganizátory i samotné závodníky velice ne-
příznivá. Trasa byla skutečně nejtěžší jakou 
jsme tady kdy zažili. Start nebyl tentokrát 
hromadný, ale intervalový (každý účastník 
měl určený čas startu) a délka trasy byla pro 
všechny stejná – 101 kilometr a nastoupali 
jsme 5 500 výškových metrů.

Je to jakási výhoda běžet s partnere ve 
dvojici? Myslím tím, že se navzájem po-
vzbuzujete, jste si oporou?

Ano, je to velká výhoda. Trénujeme spolu, 
známe se a můžeme se na sebe spolehnout 
a během trasy se podpořit, protože nějaká 
krize se vždy objeví. Pro mě osobně je nej-
těžší první polovina závodu, protože hlava 
dělá divy a ta představa, kolik kilometrů máte 

ještě před sebou, je strašná! Naše strategie je 
– nikde se nezastavovat, nesedat, jen udělat 
nutné věci a pokračovat dále.

A přišla tedy nějaká krize 
během závodu?

V noci nás na Lysé 
hoře zastihla větrná 
smršť a prudké lijáky, 
ale ani to nás neodra-
dilo pokračovat dál. 
Vzdát závod? Na to 
jsme ani nepomysle-
li! Když se dostanete 

za polovinu trasy, tak 
už to jde celkem samo.

Tak to mi neříkejte, že 
to jde samo! A co vás na tom-

to extrémním závodě zaujalo?
Na celém závodě B 7 je neuvěřitelně krás-

ná atmosféra. Závodníci, organizátoři a lidé, 
kteří faníi po trati, dodávají tolik potřebnou 
energii. A běžet cílovou rovinou ve Frenš-
tátě pod Radhoštěm – to je zážitek na celý 
život! Ty pocity jsou nezapomenutelné! Kaž- 
dý závodník je na náměstí přivítán, i kdyby 
doběhl poslední.

Kolik závodníků se tedy letos celkem 
objevilo na startovní listině B 7?

Letos se na start postavilo okolo tří tisíc 
závodníků, ale jen zhruba polovina se do-
stala do cíle.

A vy dva „Bašťani“ jste byli v té úspěšné 
polovině.

Rozhovor s Lenkou Valentovou
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Ano, my jsme v naší kategorii ze 150 týmů 
skončili na 25. místě a s výsledkem jsme moc 
spokojeni!

Tak to věřím. Gratuluji! Jaké pocity jste 
měla Vy, Váš partner v cíli?

Nepopsatelné! Že jsme vítězové, dokázali 
jsme zvítězit sami nad sebou. Dokázali jsme 
si, že naše náročné tréninky nebyly vůbec 
zbytečné.

Jistě se zúčastňujete i jiných běžeckých 
závodů, můžete nějaké jmenovat?

Jmenovala bych Horskou výzvu, Ultrama-
raton, Zapomenuté hory, Slezský maraton, 

Lysohorský ultratrail, Krakonošovou 100 
a již zmiňovanou ½ Šichtu na Čupek. Každý 
závod má něco do sebe, protože běháme 
s partnerem rádi, těší nás účast na každém 
takovém závodě.

Pokud vím, tak pracujete jako lékárnice, 
určitě je to velmi zodpovědná a náročná 
práce. Pomáhá Vám k odreagování se od 
práce, každodenních povinností právě 
běh? Nebo máte koníčků více?

Práce lékárnice je skutečně velmi zodpo-
vědná a náročná a aktivní odpočinek mi po-
máhá k odreagování se. Trailový běh je můj 
velký koníček, je to vlastně spojení turistiky 

a běhu, což mi vyhovuje. Ale ráda též ces-
tuji, jezdím na kole a kupodivu mě to baví 
i v kuchyni! Dělám též cvičitelku v Harcov-
ce ve Frýdlantu n./O. a  vedu lekce Jum- 
pingu.

Tak vidím, že jste plně vytížená! Děkuji 
Vám za rozhovor a přeji, aby právě běh pro 
vás znamenal relax, uvolnění, odpočinek, 
který je tak důležitý pro překonávání ná-
strah či těžkostí, jenž život s příjemnými 
prožitky též mnohdy přináší.

Rozhovor připravila: Dajana Zápalková
Foto: Archiv Lenky Valentové

Patron Frýdecko-místeckého deníku Zde-
něk Vilém Krulikovský slavil v pátek 4. září 
v Hostinci U Čendy v Hodoňovicích krásné 
pětasedmdesáté narozeniny. Oslavu spojil 
také se křtem CD s názvem Aj keď umrem, 
zpěvať buděm! Lašský král vládne v regionu 
již třiatřicet let a akce byla rovněž oslavou 
vzniku Lašského království jako kulturně 
vlastivědného společenství.

Gratulantů přišla celá řada a nechyběly 
ani známé tváře. Svému králi přišel popřát 
i Martin Chodúr s partnerkou, který je mini-
strem kultury pro horskou oblast Lašského 
království. „S králem Vilušem jsem se potkal 
poprvé už na konzervatoři, kde jsem studo-
val klarinet. On byl vždy nepřehlédnutelnou 
osobou. Když jsme ho viděli v prvním roč-
níku v  klobouku a  jeho tradičním oděvu, 
tak jsme si nejprve mysleli, že je myslivec, 
pak jsme vše pochopili. No a teď jsem jeho 
ministrem kultury,“ vysvětluje s úsměvem 
Martin Chodúr.

K přání se připojili také gratulanti místního 
Čendaspolku s hodoňovickým fojtem. Čen-
daspoláci králi popřáli: „Pevneho zdravja, 
dluheho žiťa, tych nejlepšich ludi kolem 

sebe – vjernych Lachuv a malebnu lašsku 
zem“. Král dostal kromě léčivých bylinných 
nápojů i pecen chleba, perníkové srdce nebo 
domácí med.

„Buď poctivym aji spravedlivym kralem, ať 
ludi diky tvojemu vladnuťu eště dluho svo-
bodně žiju, ně tylko pod Monte Čupelym, 

ale aji v celym svjete,“ doplnila přání Dajana 
Zápalková, kronikářka obce Baška. Po hu-
debním programu lašského krále následo-
vala bujará zábava a lidová veselice. Svému 
králi zazpíval v průběhu večera i jeho ministr 
kultury Martin Chodúr s kytarou.

Text a foto: Deník/Andrea Jalůvková

Přečetli jsme za vás… 
Lašský král slavil 75. narozeniny.  
Gratuloval i ministr Chodúr
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Tak si povzdechly některé děti, žáci, stu-
denti, kteří se loučili s prázdninami ve čtvr-
tek 27. srpna na zahradě Hostince U Čendy, 
kam přišli – ti menší s rodiči, ti starší sami, 
aby „hodili řeč“ s vrstevníky o nadcházejí-
cím školním roce a  povinnostech s  tímto 
spojenými.

Aleš Ludvík – koordinátor akce – jim při 
nástupu nastínil, co je v  tento podvečer 
a večer čeká, a taky informoval o možnosti 

přenocování ve vlastních stanech s násled-
nou ranní rozcvičkou a snídaní. Mládež pro-
gram přijala a hned se vrhla do připravených 
disciplín – přehazování balónu přes síť, háze-
ní s freesbie, přetahování lana s dospěláky, 
přemístění plastového kelímku nafouknutím 
balónku.  Velkému zájmu se opět těšilo za-
bíjení hřebíků do špalku, kde i ti nejmenší 
se usilovně snažili trefit se do jeho hlavičky 
a zabít jej co nejmenším počtem úhozů. Kaž- 
dá soutěž byla oceněna drobnými sladkostmi 
nebo suvenýry.

Před stezkou odvahy za setmění se bylo 
třeba posilnit, proto se opékaly špekáčky, 
dospělí si mezi tím vším sdělovali dojmy 
z dovolených, občerstvovali různými teku-
tinami a mnozí i kvitovali, že se “konečně 
ty nejdelší prázdniny končí a nastane snad 
normální režim!“ Měli na mysli samozřejmě 
prázdniny některých dětí už od března, 
kdy je koronavirus doslova „uvěznil“ doma 
a mnohdy to nebylo jednoduché vše prožít 
v pohodě a s úsměvem na rtech! Ale vše se 

muselo zvládnout a radost z toho, že začne 
nový školní rok, byla evidentní.

Stezku odvahy hrdinně prožili i ti nejmen-
ší, ač s doprovodem rodičů, v pořádku a už 
se začínali všichni usazovat na připravené 
židličky, lavičky a své zraky soustředili na 
stěnu hostince, kam se promítal sestřih či 
výběr z večerníčků. Takové veselé a úsměv-
né zakončení dne udělalo i dobrou tečku 
za zážitky z prázdnin. A spaní ve stanech 
zvládli všichni, i když noc už patřila k těm 
chladnějším. Ranní rozcvička všechny zase 
rozproudila na „provozní“ teplotu, snída-
ni v zahradě hostince s asistencí hodoňo-
vického fojta též nezažije ledaskdo! Takže 
tyto zážitky zůstanou snad uloženy v pa-
měti čendaspoláckých dětí ještě dlouho, 
aby pak po letech mohly vyprávět svým 
potomkům, jak si své mládí v Hodoňovicích 
užívaly. Poděkování patří všem, kteří tuto 
nevšední akci zorganizovali.

Dajana Zápalková
Foto: Archiv Čendaspolku

Prázdniny jsou za námi. Léto je taky pryč…
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Další ročník přátelského setkání sou-
sedů Malé Bašky se uskutečnil 22. srpna 
2020 v oblíbené lokalitě u altánu. Stovka 
Malobašťanů byla součástí slavnostního 
otevření nového sportovního hřiště.

V úvodní části programu byly připomenuty 
hlavní události, které se odehrály ve zdejším 
okolí během letošního roku. Následovalo oce-
nění a předání věcných darů občanům, kteří 
v roce 2020 významným způsobem přispěli 
k dalšímu rozvoji Malé, ale i celé Bašky. Poté již 
proběhl slavnostní akt, kdy jedna z nejmlad-
ších obyvatelek Malé Bašky Anežka Eliášová, 
ustrojená do kroje, vstoupila na hřiště s pod-
nosem, na němž byly položeny troje nůžky. 
Těch se chopili místostarosta obce Baška Jan 
Richter, Martin Ogořalek a Jožka Eliáš mlad-
ší, aby společně přestřihli pásku u příležitosti 
otevření nového víceúčelového hřiště. 

Hodovali, zpívali i tančili
Místní děvčata včele s  Magdalenou Ja-

nošcovou napekla sladké i slané, podával se 
výborný Stáňův guláš a s kapelou Sousedé 
z Hodoňovic, která provázela celým veče-
rem, si místní zazpívali i zatančili. Po setmě-
ní natáhli plátno a spustili sérií prezentací 
s fotografiemi zachycujícími sled událostí od 
roku 2018, kdy byla zahájena stavba altánu, 
až do současnosti.   

Kompletní koordinaci celé akce včetně za-
jištění bezpečnostních opatření v souvislosti 
s COVID-19 zabezpečil Osadní výbor* Malé 
Bašky.  Text: Martin Ogořalek

Foto: Pavel Eliáš

*Osadní výbor nebyl zřízen dle Zákona 
o  obcích zastupitelstvem obce. (Poznámka 
redakce)

Přestřihli pásku, poté oslavili Den Malé Bašky
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10. jubilejní ročník Gulášfestu se konal 
tradičně poslední sobotu prázdnin (29. 8. 
2020) na přehradě Baška. Ani tento roč-
ník, částečně poznamenaný koronaviro-
vou situací, nezklamal.  

Přesto, že nikdo si v této době nemůže být 
jistý vlastně ničím, se Bašťanský spolek pus-
til do příprav tradiční a návštěvnicky velmi 
oblíbené akce – Gulášfestu. Podesáté jsme 
byli na přehradě Baška svědky kulinářského 
umění vaření kotlíkového guláše.

Dovolím si vyzdvihnout partnerskou 
podporu ze strany Obce Baška, která po-
máhá pořadatelům z Bašťanského spolku 

zabezpečit především zázemí pro konání 
tohoto gulášem provoněného dne. 

Přehrada Baška má v tento den zcela spe-
cifické kouzlo. Od brzkých ranních hodin se 
týmy, které se rozhodly bojovat o nejlepší 
guláš Gulášfestu roku 2020, pouštějí do pří-
pravy kotlíkových gulášů. V letošním roce 
se tohoto klání zúčastnilo 9 týmů. Jejich 
úkolem je uvařit kotlíkový guláš, a to přímo 
na místě, tedy na přehradě Baška. Veškerá 
příprava zahrnující například krájení cibu-
le a masa, přípravu vývaru apod., se podle 
přísných pravidel musí dít na místě a nepři-
pouští se žádné předpřipravené suroviny 
a polotovary. 

Na to vše dohlíží okem ostřížím čtyřčlenná 
odborná porota. Ta má za úkol v průběhu 
celého dne hodnotit postup vaření jednot-
livých soutěžních gulášů, ale přihlíží také 
například k týmové spolupráci, čistotě pro-
středí a hodně dá i na „celkový umělecký 
dojem“ každého jednotlivého týmu. V ne-
poslední řadě pak samosebou dojde i na 
hodnocení hotových pokrmů. Porotě jsou 
předány vzorky tak, aby netušili, od kterého 
týmu k nim vlastně právě hodnocený vzorek 
doputoval. Porotci poté jednotlivě ochut-
návají a hodnotí každý předložený vzorek. 

Zkoumají barvu, vůni, mastnotu, stav pev-
ných částí (masa, brambor, zeleniny a pod.) 
a samozřejmě chuť. 

Prakticky totéž hodnotí i další porota, která 
je složena z diváků. Aby se návštěvník mohl 
zapojit do diváckého hodnocení, musel si 
na místě zakoupit kartičku, na které bylo ná-
hodně vybraných 5 soutěžních gulášů. Jejich 
stanoviště pak obejde a od každého z nich 
obdrží testovací jednodecovou porci. Jak-
mile ochutná všech 5 jemu určených testo-
vacích porcí, hodnotí. Své hodnocení zapíše 
do kartičky, a tu pak odevzdá pořadatelům. 
V letošním roce se do diváckého hodnocení 
mělo možnost zapojit 90 diváků. Toto číslo 
je dáno počtem soutěžních týmů, kdy má 

Guláše provoněly okolí přehrady
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V letošním roce se 
opět uskutečnila hasič-
ská soutěž v  požárním 
útoku „O pohár starost-
ky obce Baška“, a  to 
v sobotu 5. září. Oproti 
loňskému roku přálo le-
tošnímu – již třináctému 
ročníku – počasí. Bohu-

žel se na účasti družstev podepsala aktuál-
ní situace s Covid-19 a nakonec se soutěže 
zúčastnilo pět družstev mužů a pouze jedno 
družstvo žen. 

Za muže soutěžila družstva z Hodoňovic, 
Žabně (mužstvo A a mužstvo B), Palkovic 

a  Krásné Mohelnice. Za ženy se na start 
postavilo družstvo ze Lhotky. Všichni muži 
dokončili požární útok platným pokusem, 
taktéž v ženské kategorii družstvo požární 
útok dokončilo.

Výsledková listina:
Kategorie ženy:
1. SDH Lhotka (31,62 s)

Kategorie muži:
1. SDH Palkovice (23,59 s)
2. SDH Žabeň B (25,34 s)
3. SDH Žabeň A (26,60 s)
4. SDH Krásná Mohelnice (28,91 s)

5. SDH Hodoňovice (40,25 s)

Putovní pohár se tedy v letošním roce pře-
sunul do Palkovic. 

Rádi bychom touto cestou vyjádřili po-
děkování Obci Baška za podporu této akce 
a také za věcné ceny, které přivezl vítězným 
družstvům místostarosta obce Jan Richter. 
Děkujeme také všem členům SDH Hodoňo-
vice a jejich příznivcům za organizaci celé 
akce a dobrou spolupráci. Divákům pak za 
vytvoření dobré atmosféry a za podporu 
této akce.

Za SDH Hodoňovice Kamila Zabavíková
Foto: Archiv SDH Hodoňovice

Pohárová soutěž v Hodoňovicích

každý tým v  rámci pravidel povinnost se 
soutěže zúčastnit s 5 litry guláše.

Úkolem pořadatelů je zpracovat veškeré 
výsledky diváckého hlasování i  odborné 
poroty a na základě nich určit pořadí jed-
notlivých týmů.

Během toho všeho má ale každý příchozí 
možnost prakticky už od ranních hodin v are-
álu ochutnat i jiné dobroty. K dispozici v letoš-
ním roce byly například kuřecí steaky, na ohni 
pečené vepřové, grilované klobásy, palačinky, 

buchty, koláče, domácí šlehačkové věnečky 
a minimálně dalších 10 nesoutěžních gulášů. 
K tomu samozřejmě pivečko, medovina, káva 
a další. Kdo by nebyl spokojený, že...

Celý tento gulášový den končí vyhodno-
cením a vyhlášením vítězů. I když vlastně 
– vítězové jsou všichni, kteří se jakkoliv ak-
tivně zapojili. Přesto jsou mezi nimi někteří, 
kterým se v letošním roce zadařilo o něco 
více a jejich kuchařské umění bylo oceněno 
příčkami nejvyššími.

U diváků jednoznačně zvítězil tým Včelky, 
který vařil bačovský hovězí guláš. V celkovém 
pořadí, na kterém se podílejí výsledky odbor-
né poroty i diváků, se na třetí příčce umístil 
tým Dřevjáne tenýsove rakety a jejich vý-
borný hovězí guláš. Druhé místo obsadili Syn-
ci, kteří v rámci soutěžní části uvařili Synkův 
hovězí guláš. Celkové prvenství pak patřilo 
týmu Včelky, který tímto umístěním potvrdil 
rozhodnutí diváků.  Hana Poledníková

Foto: David Šrubař

telefon:  603 981 434                 e-mail: sdhhodonovice@seznam.com 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

SDH Hodonovice 

Ať jsi kluk nebo holka, je ti 6-17 let? Nebojíš se vody a máš zájem 
stát se mladým hasičem? 

Chceš: 

❖ Vědět jak se zachovat při požáru? 
❖ Účastnit se hasičských soutěží? 
❖ Naučit se orientovat v mapě?  
❖ Užít si zábavu s ostatními? 
❖ Poznat nové kamarády? 

❖ Hrát různorodé hry? 
 

Tak neváhej a přijď v pátek v 16:00 na naši schůzku do hasičské 

zbrojnice v Hodoňovicích.  

V případě nějakých dotazů napiš nebo zavolej vedoucímu mládeže. 

Mladý 

ˇ hasic 

ˇ 
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Stále nová opatření a zhoršující se situace 
v souvislosti pandemii COVID-19 komplikují 
život také školákům a jejich zájmovým akti-
vitám. V minulém čísle Zpravodaje jsme vám 

představili kroužky pro děti organizované 
jednotlivými spolky. Ty, pokud to situace 
dovolí, budou probíhat i nadále. Kroužky 
organizované základní školou se bohužel 
neotevřou.   

,,Na doporučení Ministerstva školství mlá-
deže a tělovýchovy České republiky nebu-
deme v letošním roce otvírat žádné kroužky 
pro děti organizované školou. Tělocvična 
Základní školy Baška pro fotbalisty, florba-
listy, orientační běh apod. bude k dispozici 

i nadále,“ uvedla ředitelka bašťanské školy 
Renata Válková. 

O tom, že děti mají chuť po zájmových 
aktivitách, svědčí účast více než deseti baš-
ťanských rybářů na prázdninovém soustře-
dění na líhni v Bašce. O průběhu rybářských 
zážitků nás informuje v následujícím textu 
vedoucí kroužku mladých rybářů v Bašce 
Lukáš Dvořák. 

Martin Ogořalek, předseda komise 
pro sport, školství a práci s mládeží

I mladé rybáře postihly preventivní opat-
ření proti nákaze COVID-19 zcela význam-
ným způsobem. Český rybářský svaz zrušil 
již v průběhu dubna všechny pravidelné 
rybářské kroužky a  také všechny dětské 
rybářské závody a jiné soutěže. Po vyhod-
nocení situace jsme začátkem července 
společně s dalšími třemi vedoucími uspo-
řádali rybářské soustředění na líhni v Bašce, 
kterého se i přes prvotní obavy zúčastnilo 
celkem 14 rybářek a rybářů. Protože nám 
zbylo nakoupené krmivo pro ryby, které 
mělo původně posloužit jako lákadlo ryb 
na jednotlivých závodech, rozhodli jsme 
se podniknout masivní útok a vodu v okolí 
líhně pořádně prokrmit a přilákat tím ryby 
z celé přehrady. I přesto, že jsme zahájili 
krmnou kampaň tři dny před započetím 
soustředění, povedlo se v průběhu pěti dnů 
nachytat jen pár drobných rybek a několik 
velkých cejnů a plotic. Úspěch v podobě 
pořádného kapra nebo bojovného dravce 
se nekonal, proto doufáme, že nás sv. Petr 
takovým úlovkem obdaří na jiné společné 
akci. 

Ani neúspěch v rybolovu děti neodradil. 
Kromě chytání ryb jsme navštívili našeho 
bašteckého rybího farmáře Radka Foldynu 
a jeho farmu. Děti byly přítomny krmení ro-
bustních pstruhů a byl jim vysvětlen prin-
cip recirkulačních sádek, které po nezbytné 
úpravě vodu ženou zpět do oběhového 
systému. Stejně jako loni měly děti mož-
nost nahlédnout do tajů lovu naší největší 
sladkovodní ryby, sumce velkého. Ten se na 
většině lokalit, pokud je tato metoda povo-
lena, chytá pomocí vábničky. Toto dřívko 

způsobí na hladině zvukový efekt, který 
nenechá sumce v klidu a donutí je připlavat 
a podívat se, co se na hladině děje. K takové-
mu lovu musí být k dispozici loď. Protože se 
na přehradě Baška loď k rybolovu používat 
nesmí, vyjely děti a instruktor na lodi bez 
prutu a nástrahy. Jakmile začal sumcobijce 
ryby lákat vábničkou, pozorovaly děti temné 
stíny na obrazovce echolokátoru, který je 
rovněž pro tento lov potřeba. I když sumce 
ve vodě vidět nebylo, pár stínů na obrazovce 
děti lokalizovaly a určitě většina z nich měla 
v noci sny spojené s největším dravcem na-
šich vod. Poslední den se nám rozbrečelo 
počasí a rozhodli jsme se vyjet na nedalekou 
Olešnou, kde je pro děti přístupnější a bez-
pečnější terén. Zde se nám jeden kapřík sice 
povedl, ale protože se jednalo o mazaného 
jedince, vypnul se u břehu z háčku, proplul 
mezi nohama jednoho rybaříka a ještě ho 
stačil na rozloučenou pořádně pocákat. 

Tradičním poděkováním zakončím skrom-
nou letošní rekapitulaci. Děkuji především 
rodičům za rozumné jednání a trpělivost při 

vyplňování nezbytných dokumentů před 
zahájením akce. Rovněž děkuji firmě Lovíme 
ryby (www.lovimeryby.cz) za možnost VIP ná-
vštěvy pro děti rybářského kroužku Baška. 
A dále děkuji všem kolegům rybářům, kteří 
pomohli nejen prázdninovou akci zrealizovat. 

S pozdravem Petrův zdar Lukáš Dvořák
Foto: Archiv Lukáše Dvořáka

Mladí rybáři získávali zkušenosti v Bašce i na Olešné 
– kroužky organizované školou se neotevřou

Týdenní soustředění mladých rybářů
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30. července se rozje-
la veselá parta 13 senio-
rů na výlet na Slavíč. 
V 7.20h nastoupili v Bašce 
do autobusu, samozřej-
mě s  rouškami. Na Ve-
selé přestoupili na směr 

Morávka Úspolka a odtamtud vyšlapovali 
po zelené značce směrem ke Slavíči.  Je to 
vrchol začínající u přehrady Morávka a kon-
čící u Kolářovy chaty v týlu hory.  Chata byla 
postavena v roce 1931 jako jedna z prvních 
turistických chat v Beskydech a dodnes je 
hojně navštěvovaná turisty. Rovněž v tento 
den tam bylo plno.  Nahoře čekali už dva naši 
cyklisté, Jarek Naisar a Jan Meca.  Restaura-
ce byla zavřená, ale v přízemí byl v provozu 
bufet, ve kterém nabízeli polévky, guláše, 
knedlíky, smažáky, takže nikdo hladem ne-
trpěl. Po občerstvení se vydali na zpáteč-
ní cestu. Ta byla ke konci trochu hektická, 
museli přidat do kroku, aby stihli autobus 
nazpět, protože další by jel až za dvě hodiny. 
Ale všichni zdárně domů dojeli.

20. srpna za rovněž krásného dne se vydali 
na Visalaje a odtamtud na Bebek. 22 baštec-
kých seniorů zaplnilo autobus směr Visala-
je. V tak krásný den se rozhodlo hodně lidí 
pro tento výlet. Autobus byl přeplněný, ale 
všechny vyvezl do cíle.  Z Visalají pokračovali 
krásnou procházkou přes Ježánky pomalu 
z kopce k Bebkovi. Cestou poslouchali zur-
čení zaplněného koryta říčky, které lákalo 
k osvěžení.  U veselého povídání cesta utekla 
a brzy došli k nově zrekonstruované hospodě 
Bebek. Tam si pochutnali na skvělém obědě, 
dali si kafíčko a v klidu nastoupili do autobusu 
na zpáteční cestu k domovu. 

27. srpna se konala v klubovně seniorů 
přednáška na téma „Právní ochrana seni-
orů“. Škoda, že byla nízká účast, členky vý-
boru zajistily zákusek ke kafíčku a přednáška 
byla opravdu kladně hodnocena. Dozvěděli 
se spoustu potřebných informací – jak se za-
chovat a bránit proti tkzv. šmejdům a před 
manipulací. Kam se mohou obrátit  s žádostí 

o bezplatnou  pomoc – třeba s uplatněním 
reklamace nebo s podmínkami odstoupení 
od smlouvy, sepsání závěti... Poradna pro 
spotřebitele ve Frýdku-Místku je na ulici 
Anenská 2477 v Domě seniorů – Centrum 
aktivních seniorů. Telefon 723 692 166, 608 
722 582.

Vzpomínka 
10. srpna zemřel náš dlouholetý člen 

Josef Kokeš, který nás svou hrou na 
harmoniku vždy rozveselil. Věnujme mu 
tichou vzpomínku a dík.
Byl jsi plný života, Tvá mysl plná snění
a nikdo z nás se nenadál, jak rychle se vše 
změní.
Utichly kroky i Tvůj hlas, ale Tvůj obraz 
zůstává v nás.

Za Seniorklub Baška Marie K.
Fota: Jarka Šnajdrová a Vratislav Kryl

Prázdninové výlety seniorů
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V letošním roce, kdy si připomínáme vý-
znamné výročí založení senior klubu Baš-
ka, je jistě vhodné vzpomenout také na 
všechny, kteří stáli u jeho zrodu. Následu-
jící text nám dává nahlédnout nejenom na 
první léta činnosti klubu, ale je také podě- 
kováním všem, kteří se o jeho založení za-
sloužili. 

Seniorklub Baška
1995–1998

K obohacování života generace občanů 
„dříve narozených“, ale nejenom jich, se 
již po několik let snaží s úspěchem přispí-
vat členové Senior klubu Baška. Sdružení, 
u jehož zrodu stály Zdeňka Slaninová, Jana 
Bukovjanová a Iva Pobudová, dokázalo za 
krátkou dobu svého trvání připravit pro své 
členy a příznivce nejeden hezký a příjemný 
zážitek napomáhající překonat mnohé sta-
rosti a trápení, které nám život každodenně 
přináší.

PhDr. Alfons Březina, který byl zvolen 
na Ustavující schůzi Senior klubu, konané 
dne 15. září 1995, se stal prvním a úspěšným 
předsedou klubu.

Nahlédneme-li do zápisů výborových 
schůzí, mimochodem pečlivě vedených, 
pak se nám vybaví celá řada již uskutečně-
ných velmi zdařilých aktivit a co je důležité, 
oslovujících nejširší veřejnost.

Uveďme alespoň některé z  nich. Byly 
to tradiční papučové bály, oslavy Svátku 
matek, setkání tří generací, předvánoční 

posezení, smažení vaječiny či opékání 
buřtů, ale také velmi žádané autobusové 
zájezdy do divadla v Ostravě nebo turis-
tické „výšlapy“ vedené jedním ze seniorů 
p. Bedřichem Šnytou. Neméně zajímavé 
byly i  přednášky a  besedy. Jedna z  nich 
byla věnována vzpomínce na slezského 
spisovatele a básníka Frana Směju, který 
v období II. světové války působil v Bašce 
jako učitel. Besedě byla přítomna spolu se 
svým manželem i  prof. Marta Jančíková, 
dcera zemřelého básníka.

Na svých setkáních uvítali „bašťanští se-
nioři“ mezi sebou i ostravského herce Jo-
sefa Kobra, zpěvačku Jarmilu Šulákovou, 
lidovou vypravěčku Annu Pituchovou, re-
daktora Viléma Vlka, obdivovatele díla slez-
ského barda básníka Petra Bezruče, ale také 
členy národopisného souboru Ostravica či 
Ženský pěvecký sbor z Pržna a samozřejmě 
nemohli chybět ani členové místního Laš-
ského smíšeného pěveckého sboru.

Nevšední zážitek připravila svým členům 
současná předsedkyně senior klubu Iva Po-
budová tím, že se jí podařilo získat souhlas 
vedení ostravské televize k  tomu, aby se 
celá „čtyřicítka“ seniorů z Bašky, Hodoňovic 
i Kunčiček u Bašky mohla zúčastnit jako di-
váci natáčení jednoho z nejsledovanějších 
pořadů české televize – soutěže „Neváhej 
a toč!“, který Česká televize vysílala v břez-
nu letošního roku, (roku 1998). Toto vše do-
provázeno další rozmanitou činností vytvá-
ří pestrou mozaiku života této organizace.

O tom, že se „seniorské úterky“, pořádané 
v příjemných prostorách nově rekonstruo-
vané budovy bývalého Schindlerova mlýna 
v Kunčičkách u Bašky, líbí a lidé sem chodí 
rádi, někteří dokonce i z okresního měs-
ta, dokládá i milé veršované poděkování, 
které výbor Seniorklubu obdržel od svých 
členů manželů Jaromíry a Rudolfa Blahuto- 
vých.

„Milí OBECNÍ a SENIORKLUBU výboři:
Vy jste víc než doktoři!
Nebudeme už trudně vzdychat a své roky 
jen počítat.
Ale do „MLÝNA“ budem pospíchat.
Divadla a také zájezdy přidají nám mnohé 
radosti.
Srdce jste nám potěšili, štěstí moc tím způ-
sobili…

V současné době (k 30. červnu 1998) má 
senior klub na 136 svých členů. V roce 1998 
se na práci výboru tohoto sdružení podíleli 
Iva Pobudová, Věra Svobodová, Věra Vál-
ková, Věra Šárková, Jiřina Konečná, Věra 
Šimková, Drahomíra Šnytová, Alena Pla-
chá. „Pro radost sobě a druhým“ se stalo 
hlavním motorem práce řady jmenovaných 
i nejmenovaných členů tohoto sdružení, 
které i ve složité a nejednoduché situaci 
si vždy ví rady.

Text je převzat z knihy Baška – Kunčičky 
– Hodoňovice (rok 1998).

František Vaníček

Letos uplynulo 25 let od založení tehdej-
šího Klubu důchodců – dnešního Seniorklu-
bu Baška. Vzpomínají dnes již jen čtyři žijící 
členky na této fotografii, které se o tento 
krok přičinily – Iva Pobudová, Šárková…

Nebylo to opravdu jednoduché oslovit 
všechny tehdejší důchodce v naší slouče-
né obci, ale zvládli jsme to. Seniorklub Baš-
ka pokračuje v naších šlépějích dál a  jak?  
To musíte posoudit vy sami, milí spoluob-
čané.

Zakládající členky Seniorklubu Baška
Foto: Archiv Ivy Pobudové

Sedící zleva: Iva Pobudová, Věra Šimková, Věra 
Šárková. Stojící zleva: Miroslav Foldyna, Věra 
Svobodová, Alfons Březina, Josef Kryl, Draho-
míra Šnytová, Věra Válková

Ohlédnutí

Nedá se zapomenout
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ČTENÁŘ REPORTÉR 

Tak nazval výstavu svých děl Milan Pastr-
ňák z Václavovic. Je možné ji po dobu dvou 
měsíců zhlédnout v knihovně v Bašce, kde 
byla 3. září zahájena autorovou vernisáží. 

Obrazy tvoří především olejomalby. Na-
jdete zde různorodá témata, od historických 
námětů přes všední život, portréty osob, 
až po krajinomalbu, o které autor říká, že 
krajinu maluje ze všeho nejméně. Při malo-
vání zastává názor, že obraz musí mít duši 
a ne vždy je snadné pomocí štětce a barev 
zachytit na plátně vše. Přesto, když si jeho 
obrazy prohlédnete, cítíte nejen duši díla, 
ale najdete i umění kompozice, náladu, hru 
barev, dynamičnost a dramatický výraz. Mi-
lan Pastrňák sám o sobě tvrdí, že je samouk, 
malovat se učil podle staré učebnice z dob 
první republiky, pak navštívil nejrůznější 
evropské galerie, spolupracoval a  učil se 
od zkušených malířů. Píle a pracovitost jistě 
v umění nestačí, k tomu musí být i talent, 
a tím zmiňovaného malíře život štědře ob-
dařil. Říká se, že kdo má talent, má obvyk-
le talenty dva.  Toto tvrzení je u něj zcela 
pravdivé. Je nejen skvělý malíř, ale i básník.  
Jeho romantické verše o lásce, vojně, životě 

mohli návštěvníci vernisáže vyslechnout 
v podání autorových kolegů z Literárního 
klubu Petra Bezruče (LKPB), který sdružuje 
literáty z Beskyd. 

Největším koníčkem a  láskou Milana 
Pastrňáka zůstává však především historie. 
Svým hloubáním a zájmem o ni se z bás-
níka a malíře stává autor literatury faktu, 
o čemž svědčí nemálo publikací a knih od 
Václavovic, přes legionáře až ke knize o še-
novském zámku, kterou napsal společně 

s kolegy z letopiseckého aktivu, jenž pracuje 
při městském Muzeu v Šenově.

A co dodat na závěr? Jak velké jsou Pastr-
ňákovy dispozice – píle, pracovitost, záliba 
v umění, tak moc je on sám skromný a po-
korný k životu i práci. Věříme, že jeho odda-
nost k těmto ušlechtilým zájmům zanechá 
zřetelné stopy pro další generace. Milane, 
přejeme ti spoustu sil v  dalším snažení, 
přítulnost múz, nevysychající paletu barev 
a veršů. Děkujeme, že jsi.

2. září proběhla vernisáž obrazů Milana Pastrňáka, výstava trvá ještě po celý říjen 
– zveme k prohlídce.

Co se dělo v knihovně

    Knihovna Baška 
 zve na besedu 

KLEMENTINUM – 
Národní knihovna zdaleka nejen pro knihy 
Od vzniku a rozkvětu přes architekturu a osobnosti k vývoji a 
současnosti NK s dotykem k návrhu arch. Jana Kaplického i k výstavě 
Codex Gigas - pohledem emeritní pracovnice Národní knihovny 

Přečetli jsme za vás… 
Pavlína Kollárová – Poezie v obrazech
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1. 11. 2019 naši muži 
odehráli poslední soutěž-
ní utkání. Dlouhé čekání 
na ostrý start konečně 
skončilo. Nejen hráči, ale 
také fanoušci amatérské-
ho fotbalu tedy mohli vy-

razit do oblíbených areálů v regionu. Naši 
muži v prvních třech utkáních zajížděli na 
hřiště soupeřů. Na začátek soutěže to pro 
ně nebylo úplně jednoduché rozlosování. 
Troufám si však konstatovat, že to chlapi 
zvládli se vztyčenou hlavou. Díky výhrám 
v Nošovicích (3:2) a v Pržně (4:1) měli před 
prvním domácím zápasem na kontě 6 bodů. 
Jen v Neborech se nedařilo podle představ. 
Jenže ono je to těžké, když nedáš gól z pe-
nalty a dohráváš o deseti lidech. Přesto ani 
v tomto zápase ostudu neudělali a domácí, 
kterým nakonec podlehli 0:2, v mnoha fázích 
utkáních přehrávali. 

V prvním zápase na domácím hřišti jsme 
přivítali v derby Janovice. Hostující hráči se 
do našeho týmu zakousli s vervou, ale i přes 
velice nebezpečné šance nebyli schop-
ni vstřelit branku. Bašťanští fotbalisté se 
z úvodního tlaku otřepali a po prvním vstře-
leném gólu do janovické sítě, si troufám tvr-
dit, že již měli zápas pod kontrolou. Utkání 

nakonec skončilo výhrou bašťanských mužů 
3:1. Soutěži zatím výsledkově dominují hráči 
Palkovic, které na domácím hřišti přivítáme 
17. října. Tímto zveme všechny fanoušky 
nejen na toto utkání do kunčického areálu 
kopané, ale také k podpoře bašťanských fot-
balistů na hřištích našich soupeřů.

Sezónu zahájily také naše tři družstva 
mladších fotbalistů. Dorost, straší a mladší 
přípravka. Pro všechny mládežnické týmy 
jde především o “seznamovací” sezónu. Do-
rostenci, převážně složeni z hráčů bývalé žá-

kovské kategorie, se nově vyrovnávají s hrou 
na velké hřiště. Naši nejmladší fotbalisté pak 
odehráli své vůbec první soutěžní zápasy 
v životě. Ani pro jeden tým to není úplně 
jednoduché seznamování. Kvalitní soupeři 
se zkušenostmi z dřívějších sezón naše mla-
dé zatím na hřišti “školí”. Věříme však, že tyto 
těžce nabyté zkušenosti a neutuchající ener-
gie, kterou vkládají do zápasů a tréninků, se 
časem projeví na předvedené hře, která se 
bude spolu s výsledky zlepšovat :-). 

Martin Boháč

Fotbalisté vstoupili do nové sezóny

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Knihovna Baška  

       zve na 

čtvrtek 12. listopadu, 16:30h, knihovna Baška 
 

 
 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Knihovna Baška Vás zve 

nazvanou:  

 
      listopad – prosinec, knihovna Baška 
 

 

 

 

 

 NENECHEJTE SI UJÍT 
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Milí čtenáři Zpravo-
daje obce Baška, 

ráda bych vám při-
blížila provoz školy 
v novém školním roce. 
Školní rok jsme zahájili 

1. září přivítáním prvňáčků. Tento význam-
ný okamžik jsme připravili v  jídelně školy, 
která je prostorná, a tudíž bylo možné za-
jistit bezpečné rozestupy mezi žáky i rodiči 
a dalšími návštěvníky slavnostního zaháje-
ní. V letošním školním roce otevíráme dvě 
první třídy, ve kterých se na svá setkání se 
slabikářem připravuje 46 malých školáčků. 
Čtení si děti osvojují prostřednictvím me-
tody Sfumato – splývavé čtení, o  kterém 
jsme se již ve Zpravodaji zmiňovali. Třetím 
rokem se na naší škole vyučuje matematika 
metodou pana profesora Milana Hejného. 
Všichni zainteresovaní pedagogové se nad 
„hejňákem“ scházejí, chodí si vzájemně na 

náslechy, debatují nad tím, jak udělat mate-
matiku pro děti zábavnou a současně roz-
víjet a posilovat logické myšlení. Co je však 
úplná novinka, se kterou se letošní prvňáčci 
setkají poprvé, jsou prvky Montessori školy 
ve vyučování. Své dlouholeté zkušenosti 
s Montessori pedagogikou zúročuje třídní 
učitelka malých prvňáčků Irena Kočí a my 
všichni se s chutí a radostí chodíme do jejich 
hodin inspirovat. 

Letošní školní rok je výjimečný i něčím dal-
ším. Poprvé v historii školství v Bašce bude-
me mít absolventy – žáky deváté třídy. Tahle 
úžasná skupina žáků, kteří si své postavení 
ve škole v Bašce vydobyli sami (připomeň-
me, že se jedná o děti, které po páté třídě 
odešly do škol do F-M a okolí a při otevření 
školy se vrátili zpět), nikoho z nás nepřestává 
mile překvapovat. Pokud tedy shrneme čísla, 
tak školu v letošním roce navštěvuje celkem 
318 žáků, do mateřské školky v Kunčičkách 

dochází 47 dětí a ve školce v Bašce je k pra-
videlné docházce přihlášeno 84 dětí. 

Nesmím opomenout zmínit pravidla co-
vid 19 pro základní i mateřské školy. Je složité 
psát o něčem tak nestálém jako jsou manuály 
a scénáře epidemie ve škole. Aktuálně však 
žáci a všichni zaměstnanci školy používají 
roušky ve společných prostorách. Ve třídách 
se pravidelně větrá a nošení roušek se nevy-
žaduje. V mateřských školách není provoz 
rouškami omezen. Velká zátěž je „uvalena“ 
na všechny paní uklízečky, které pravidelně 
všechny prostory desinfikují, otírají kliky, la-
vice, zábradlí, madla atd. atd. Všechno tohle 
absolvují s rouškou nebo ochranným štítem. 
Za to, že je vše v pořádku, čisté a vydesinfiko-
vané, jim patří velký dík! 

Všem kolegyním, kolegům a  zaměst-
nancům školy přeji bezcovidový školní rok 
2020/2021.

Renáta Válková, ředitelka

Rozlosování soutěže: Mladší přípravka 2020/2021

16. 10. 2020 FC Kozlovice – TJ Sokol Baška 16:00

16. 10. 2020 1.BFK Frýdlant n O. – TJ Sokol Baška 16:30

01. 11. 2020 TJ Sokol Baška – Brušperk „A“ 9:30

01. 11. 2020 TJ Sokol Baška – Brušperk „B“ 9:30

Rozlosování soutěže: Dorost op 2020/2021

03. 10. 2020 TJ Sokol Baška – Milíkov/Hrádek 12:45

10. 10. 2020 TJ Sokol Mosty – TJ Sokol Baška 12:30

17. 10. 2020 TJ Sokol Baška – MFK FM 12:15

24. 10. 2020 FC Kozlovice – TJ Sokol Baška 10:00

31. 10. 2020 TJ Sokol Baška – 1.FK Spartak Jablunkov 11:15

08. 11. 2020 TJ Pražmo-Raškovice – TJ Sokol Baška 11:30

Rozlosování soutěže: Dorost op 2020/2021

03. 10. 2020 TJ Sokol Baška – TJ Milíkov 15:30

10. 10. 2020 TJ Beskyd Bukovec – TJ Sokol Baška 14:00

17. 10. 2020 TJ Sokol Baška – TJ Sokol Palkovice 15:00

25. 10. 2020 TJ Sokol Hrádek – TJ Sokol Baška 14:00

31. 10. 2020 TJ Sokol Baška – TJ Smilovice 14:00

Rozlosování soutěže: Starší přípravka 2020/2021

20. 10. 2020 MFK FM „B“ – TJ Sokol Baška 17:30

20. 10. 2020 MFK FM „A“ – TJ Sokol Baška 17:30

01. 11. 2020 TJ Sokol Baška – TJ Sokol Sedliště 13:00

01. 11. 2020 TJ Sokol Baška – MFK FM „dívky“ 13:00

Škola nejen rouškou zahalená

Rozlosování soutěže TJ Sokol Baška oddíl kopané
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V základní škole 
v Bašce proběhlo 1. září 
2020 vítání prvňáčků. 
Škola v  Bašce otevřela 
pro ně hned dvě třídy. 

Akce vítání tentokrát 
probíhala v  jídelně školy a  zúčastnili se jí 
žáci, rodiče, učitelé a zástupce vedení obce. 
Místostarosta Jan Richter při té příležitosti 
předal paní ředitelce a  učitelkám květi-
ny a  popřál jim mnoho úspěchů v  novém 
školním roce. Program vítání zahrnoval slib 
prvňáčků, předání školních materiálů ze 
strany školy a dárků ze strany obce. Rodiče 
s napětím sledovali, jak si jejich děti vedou 
a povzbuzovali je. Nakonec byli noví školáci 
svou třídní učitelkou zavedeni do tříd a pro-
vedeni prostorami školy, aby věděli, kde se 
budou nejen učit, ale také trávit svůj čas. 
Přejeme jim, aby se v  tomto školním roce 
2020/2021 mohli učit nerušeně a aby se jim 
v nové škole líbilo!

Hynek Nekuža, pracovník vztahů s veřejností
Foto: Archiv OÚ Baška

Je půlnoc kopřiv a půlnoc kopru, 
který promítá na černou oblohu své zlaté 
okolíky.
Sedím v okně a bdím.
------------------------------------------------------
„Což kdybysme se vzali?“ „Proč by ne?“ 
„Ale ty přece chceš být profesorem?“ 
„Nechci. To chtějí naši.“ „No tak nebuď!“

Romance pro křídlovku

V minulém článku jsme se seznámili s no-
vou metodou matematiky, která se začíná 
učit na některých školách a kterou aplikují 
také u nás v Bašce.

Dalším pilířem je jiný způsob komunikace 
učitelů s žáky. V klasickém pojetí učitel roz-
hoduje o všem, co se ve třídě děje, a žáci mají 
pouze malý prostor cokoliv ovlivnit. Bere jim 
to zodpovědnost za své jednání. Mají-li být 
lidé zodpovědní, potřebují dostat prostor, 
aby se mohli k některým otázkám a situacím, 
které se ve škole, později v každodenním ži-
votě odehrávají, vyjádřit. 

Jde tedy o citlivější spolupráci mezi žákem 
a učitelem, která je postavená na vzájem-
ném respektu. Vytvořit dlouhodobě trva-
jící vztah vyžaduje od všech zúčastněných 
aktivní přístup, který je navíc založen na 

vzájemné důvěře a otevřené komunikaci, 
což jsou dva důležité aspekty spokojeného 
života. A právě na praktický život škola v Baš-
ce své žáky připravuje. Když poprvé žáci při-
jdou na jakýkoliv úřad, budou potřebovat, 
v tu chvíli více než vypočítat složitý vzorec, 
komunikační dovednosti, budou potřebo-
vat kuráž k vyřízení potřebných dokumentů. 
A na to je tzv. komunitní kruhy, resp. osob-
nostně-sociální výchova, může připravit, 
pokud jí učitelé dají ve své výuce prostor.

V komunitních kruzích spolu s učitelem 
otevřeně žáci řeší, co je trápí v  osobních 
vztazích, co potřebují od učitele, aby se jim 

Prvňáčci byli slavnostně přivítáni

Nový přístup k žákům ve škole  
aneb Na co můžeme být v Bašce hrdí (2. část)
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Zkušenosti minulých 
měsíců změnily a převrá-
tily chod školství vzhůru 
nohama. V  návaznosti 
na mimořádná opatření 
Ministerstva zdravotnic-
tví ČR byly na dlouhé tři 
měsíce uzavřeny základní 
školy a mnohé mateřské 
školy. Výuka na školách 
probíhala nejednotně, 
dobrovolně a  různými 
dopady na děti a jejich rodiče. Zatímco první 
dny po uzavření škol považovaly děti doma 
za dobrodružství, rodiče sháněli formuláře 
na ošetřovné nebo zařizovali home office, 
stačily dva týdny a naši malí školáci zjistili, 
že se doma vlastně nudí. Cílem kvalitních 
pedagogů bylo proto hravou a nenásilnou 
formou motivovat děti k sebevzdělávání. Ko-
menský by byl nadšený, kdyby viděl, jak umí 
být jeho následovníci tvořiví a inovativní. Ale 
… byl v tom háček, vzdělávání bylo dobro-
volné. Takže pokud některý žák neměl tech-
nické možnosti a jiné domácí zázemí nebo se 

mu jednoduše nechtělo, 
tak se učit nemusel.  

Tato situace se razant-
ně změnila přijetím no-
vely školského zákona 
v  srpnu letošního roku.  
Byla stanovena zvlášt-
ní pravidla při omezení 
osobní přítomnosti žáků 
ve škole, a to tak, že žáci 
jsou povinni se vzdělá-
vat distančním způso-

bem. Prakticky z toho vyplývá povinnost 
žáka, kterému je nařízena karanténa nebo 
je z důvodu mimořádného opatření či jiných 
důvodů zakázána přítomnost ve škole, vzdě-
lávat se v domácím prostředí. Zde očekávám 
vlnu nevole týkající se nedostatečného IT 
zařízení, internetového připojení, tiskáren, 
počtu dětí na jeden počítač apod. Ale i na 
tyto situace zákonodárci mysleli, protože 
způsob vzdělávání distanční formou, ale 
také hodnocení výsledků tohoto vzdělává-
ní se musí vždy přizpůsobit individuálním 
podmínkám každého jednotlivého žáka. 

V současné době mohou nastat různé 
situace. Pokud je škole nařízena karanténa 
nebo opatření omezení pobytu žáků ve ško-
le, třídě, skupině nebo oddělení, je rozho-
dující počet účastníků třídy, skupiny nebo 
oddělení. V případě, že se opatření nebo 
karanténa týká méně než 50 % účastníků 
třídy, skupiny nebo oddělení, pokračuje 
běžná každodenní výuka těch, kteří zůstali 
ve škole a domácí vzdělávání pro ostatní 
žáky se uskutečňuje formou zasílání studij-
ních materiálů a pracovních listů. V případě, 
že se karanténa nebo omezení pobytu žáků 
týká více než 50 % účastníků třídy, skupiny 
nebo oddělení, škola je povinna zajišťovat 
prezenční výuku pro žáky, kteří jsou ve škole 
a současně distanční výuky pro žáky, kteří 
jsou doma. Pokud dojde opětovně k uza-
vření škol, mají školy povinnost distančně 
vzdělávat a žáci mají povinnost distančně 
být vzdělávání.

Doufejme, že výše uvedené situace ne-
nastanou, a pokud ano, přeji si, abychom je 
uměli řešit v klidu a s rozumem. 

Renáta Válková, ředitelka

Ve čtvrtek 3. září propůjčila základní škola 
prostory kolegům a kolegyním z okolních 
škol, lektorům a dalším významným hostům, 
aby zde mohl proběhnout festival inspirace 
v přírodních vědách. Úvodní blok zahájila 
paní Mgr.  Monika Olšáková, v  jejíž hlavě 
se nápad na sdílení poznatků v přírodních 

vědách zrodil. Příspěvek praktických ukázek 
„hry s vědou“ představil doc. Dr. RNDr. Petr 
Alexa z VŠB. Ještě jste nejedli chleba nama-
zaný birelem nebo jste dosud neochutnali 
zmraženou šťávu? My jsme si tyhle dobroty 
dopřáli a nechutnalo to vůbec špatně. 

Další zajímavé sdílení zkušeností byla le-
vitace magnetů a zjednodušeně napsáno 
ukázka fungování rychlovlaků šinkanzen 
apod. Úvodní blok ukončila Ing. Dana Pra-
žáková z pražského ústředí České školní in-
spekce. Po krátké přestávce se účastníci fes-
tivalu přesunuli do čtyř připravených dílen.   

První dílna probíhala pod taktovkou paní 
Hany Svobodové, která je metodička progra-
mu GLOBE a Badatelé.cz a současně členka 
EVVO spolku TEREZA. Z jejího blogu jsem si 
dovolila zveřejnit: „Žasnu, divím se, bádám, 

fascinuje mě příroda a svět okolo, přemýšlím 
o něm a snažím se mu aktivně pomoci… Ve 
volném čase se zabývám ochranou mořských 
želv, v  práci se snažím pomáhat učitelům, 
protože děti jsou ti, kteří budou svět a přírodu 
chránit v budoucnu. Věřím, že TEREZA, bada-
telsky orientované vyučování, program GLOBE 

Epidemie aneb Když se škola zavře

Inspirujte se přírodou, radujte se vědou!

dobře učilo, co nabízejí oni ke zlepšení či změ-
ně situace. Učí se tak otevřeně mluvit o svých 
problémech a navrhovat jejich řešení, učí se 
zodpovědnosti za své chování a zdravé vy-
týčení osobních hranic. Všimněte si, kolik 
dospělých v tomto dodnes velmi tápe!

Není to vždy jednoduché, ba leckdy ani pří-
jemné, ale právě toto střetnutí s nekomfort-
ním prostředím či situací nás všechny posou-
vá dál. Učitel musí být empatický a vnímavý, 
aby mohl posoudit, jak některé situace vyře-
šit. Je však dobré, když k tomu dává prostor 
i žákům, aby se to mohli sami naučit. Pokud 
rozhodneme za někoho jiného, bereme mu 

možnost situaci ovlivnit. Z tohoto člověka se 
pak stává nástroj, jehož používají jiní. Taková 
společnost se pak stává lehce ovladatelnou 
a může směřovat od demokracie k totalitě. 
Podstatné je také to, aby se žáci učili posu-
zovat, které názory nebo způsoby chování 
jsou přiměřené konkrétní situaci. Extrémem 
je pak totiž stěžovat si na všechno a nic ne-
udělat pro změnu. Nová platforma přístupu 
k žákům je také výzvou pro učitele, aby se 
také posouvali dál a neustrnuli na nějakém 
názoru či předsudku. I oni musejí reagovat 
přiměřeně a moudře. Bez toho není možný 
žádný vývoj v mezilidských vztazích.

Cílem tohoto pilíře je tedy být vnímavý 
či bdělý k tomu, co se kolem mě děje, co se 
mě dotýká, abych uměl na situaci přiměřeně 
reagovat a stát si pak za svým rozhodnutím. 
Život není jen sněním, je střetem s každo-
denností a záleží jen na nás, jak se k tomu 
postavíme. Je příhodné, když začneme už 
ve škole, protože z žáků mohou vyrůst osob-
nosti, které budou mít zdravý vztah k místu, 
kde se narodili, budou jasně a srozumitelně 
formulovat své nároky a dobře o nich roz-
hodovat. 

Hynek Nekuža, 
pracovník vztahů s veřejností
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a skvělí učitelé, kteří s námi spolupracují a kte-
rých si nesmírně vážím, k tomu děti motivují. 
Tahle práce mi dává smysl.“ Její workshop byl 
zaměřen na badatelsky orientovanou výuku 
a vzdělávání venku mimo zdi školy.

Další dílnu vedenou Mgr. Tomášem Pyš-
kem a Mgr. Zbyňkem Šostým obsadili příz-
nivci robotiky. Zde bylo možno zhlédnout 
a  diskutovat nad prezentacemi k  připra-
vované reformě Rámcového vzdělávací-
ho programu, který se dotkne obzvláště 
oblasti informatiky, ale také si účastníci 

mohli vyzkoušet novou informatiku s Emi-
lem nebo naprogramovat ozoboty a  le-
goWeDo roboty. Pozitivní nálada, skvělé 
ohlasy, CLIL ve výuce přírodovědných 
předmětů a zajímavá témata – to vše v sobě 
spojuje Mgr. František Brauner, PhD., peda-
gog chemie a biologie Gymnázia Olomouc 
– Hejčín a „šéf“ další dílny s název – CLIL 
– propojte výuku nejazykového předmětu 
a cizího jazyka. Čtvrtou dílnu s názvem Jak 
rozvíjet u žáků přírodovědnou gramotnost 
vedla Mgr. Monika Olšáková. I její workshop 
směřoval k rozvíjení samostatného myšlení, 
čtení a vyhledávání informací v přírodověd-
ných disciplínách.

Velké poděkování patří panu Miloši An-
derlemu a firmě AMC Gastronom CZ, která 

zajistila pro všechny účastníky vynikající 
catering.

Celá akce byla financována a organizována 
Místním akčním plánem Frýdek-Místek II. (reg. 
č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008616).

Renáta Válková, ředitelka

Dne 20. října 2020 proběhne v areálu Mateřské školy Baška OSLA-
VA DNE STROMŮ nazvaná “Poklady naší zahrady”. Cílem této akce 
je seznámit se se stromy v naší zahradě. 

Dopoledním programem provede děti skřítek Stromovníček. Od-
polední program, na který jsou zváni rodiče dětí, nabízí dobrodružné 
poznávání stromů naší zahrady. Celou akci podpoří také Obec Baška, 
která zakoupila tři stromy, jejichž společné sázení bude součástí 
odpoledního programu. 

Budeme se těšit na děti a rodiče naší mateřské školy v úterý 20. říj-
na 2020 od 15 hodin.

Gabriela Boháčová, 
učitelka MŠ a koordinátor EVVO

Pozvání… 
Děti Mateřské školy Baška dostanou darem  
na zahradu tři stromy 
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Vše to proběhlo v době letošních prázd-
nin a hlavním cílem bylo rekonstruovat za-
staralé vzduchotechnické zařízení kuchyně 
a dovybavit kuchyň moderním gastrono-
mickým vybavením. Stavebními pracemi 
došlo k rozšíření prostoru samotné kuchyně 
a ke změně dispozičního řešení místností 
spojených s přípravou jídel. V přízemí byla 
vybudována rovněž nová denní místnost 
se sociálním zařízením pro zaměstnance. 
Ve druhém nadzemním podlaží došlo změ-
nou dispozičního řešení k lepšímu využití 
stávajících prostor. 

Na realizaci se podílelo několik firem 
z blízkého okolí. Firmy byly přesně termíno-
vě vázány tak, aby byla zachována patřičná 
návaznost jednotlivých profesí a všechny 
práce byly ukončeny do konce srpna.  Cel-
kové náklady dosáhly výše cca 2,7 mil. Kč 
vč. DPH.

Text a foto:  Milan Závodný, 
odbor finanční a rozvoje obce

Z Kunčiček u Bašky
Obec Kunčičky má osadu, zva-

nou Hlíny. Tato osada čítá 23 čísel 
a více než 100 duší a je vzdálena 
od své obce 2 km. Občané z Hlín 
bojují již více než 6 let o zřízení 
spojovací cesty se svou obcí. Tato 
cesta sloužila by současně jako 
spojka s obcemi Palkovice, Myslík 
atd. a měla by pro obec Kunčič-
ky nesporně velký hospodářský 
význam. 

Do dnešního dne občané Hlín 
nemají žádné právní spojovací 
cesty se svou obcí. Chcete-li ně-
kdo jeti do obce, musí objížděti 
na obec Hodoňovice nebo na 
Místek. A  tyto cesty jsou v  tak 
ubohém stavu, že například lékaři, dojíž-
dějící na Hlíny k nemocným – jak se stalo 
několikrát – uváznou v půli cesty a nemohou 
se dostati dále.

Na žádost občanů ujali se věci zřízení cesty 
členové obecního zastupitelstva za komuni-
stickou stranu se soudr. Bílkem v čele. Jaké 
však bylo jejich překvapení, když zjistili, že 

jeden rolník nabídl obci cestu úplně zdarma 
a slíbil na svůj náklad postaviti můstek se 
zárukou 6 let. Že však to bylo zmařeno ne-
schopností obecních tatíků. Na místo přišla 
obecní komise se starostou v čele a zjistila, 
že materiál dovezený na stavbu darované-
ho mostu leží na pozemku cizím, což je „po-
škozováním cizího majetku a rušení držby“ 

a  zmíněný rolník dostal rozkaz 
dovezený materiál odstranit, 
chce-li se vyhnout dalším nepří-
jemnostem.

Slavná obecní komise zmaři-
la tímto svým jednáním zřízení 
cesty a samotné obci způsobena 
byla tím škola několika tisíc Kč.

V Kunčičkách je jediný větší 
podnik, a to mlýn, který je vyhle-
dáván všemi přilehlými obcemi. 
Je to jediný podnik, z něhož může 
míti obec slušný příjem, ale brz-
děním zřízení cesty na Hlíny, jež 
by spojovala okolní obce, unikají 
obci finanční zdroje a  je takto 
ochuzována. Na zákrok soudruha 
Bílka byla obecní rada nucena se 

otázkou cesty znovu zabývat. Jeho přičině-
ním dosaženo druhé cesty, rovněž zdarma. 
Zveřejnění této cesty na Hlíny bylo za účasti 
soukromých majitelů a obecní rady protoko-
lováno, schváleno obecním zastupitelstvem 
prostě, věc byla z 90 procent hotova. Pikle 
však pokračovaly. Některý z pánů navedl da-
rovatele cesty, aby protokol odvolali a aby 

Víte, že… 
V Mateřské škole BAŠKA proběhly stavební  
a montážní práce?

Přečetli jsme za vás… 
Z regionálního dobového tisku: Dělnický Deník, 
23. 4. 1938
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„Zvoňte zvony na vše strany, probouzej-
te Moravany.“

Tradiční pouť, kterou hodoňovičtí oslavili 
12. září 2010, se výrazně lišila od těch minu-
lých. Především proto, že se z věže zdejšího 
kostela Panny Marie k bohoslužbě poprvé 
rozezněl hlas dvou nových zvonů, blaho-
slavené Matky Terezy a zvon Jana Pavla II. 
Zvony odlil Josef Tkadlec ze zvonařské dílny 
Halenkov, náklady s jejich výrobou uhradili 
především farníci z Hodoňovic za přispění 
Obce Baška. I když slavnostní akt požehnání 
se uskutečnil již v neděli 15. srpna, teprve 
o nedělní pouti mohli hodoňovičtí naslou-
chat jejich líbezným tonům. Jeden z mnoha 
přítomných, Josef Gara z Kunčiček u Bašky, 
řekl: „Jsem velice rád, že jsem se zúčastnil 
dnešní slavnosti. Ke každé pouti patří samo-
zřejmě i tradiční světské radovánky, ale pou-
tě jsou především spojené s duchovním od-
kazem, na který bohužel dnes většina z nás 
zapomíná.“ K slavnostní atmosféře přispěli 
svým zpěvem také všichni členové hodoňo-
vického chrámového sboru spolu se svým 

sbormistrem Adolfem Kolčářem a se sólistou 
LSPS Michalem Válkem, který přednesem 
dvou Dvořákových Biblických písní rovněž 
obohatil její duchovní rozměr.

„Těší mě, že se hodoňovickým farníkům 
podařilo splnit jejich dávné přání – mít na 
věži našeho kostela, který je nejstarší sa-
krální stavbou v  obci (1875), nové zvony. 
Byl jsem dojat, když jsem dnes naslouchal 
jejich vyzvánění, určitě nejsem sám, který 
měl v očích slzy,“ s neskrývaným dojetím řekl 
Adolf Kolčář.

Snad je to i trochu symbolické spojení, že 
na hodoňovickém hřbitově našli místo po-
sledního odpočinku nejenom stovky hodo-
ňovických občanů, kteří svou obětavou prací 
pomáhali tuto malebnou vesnici na úpatí Me-
tylovické hůrky Čupku (524 m n. m.) zvele-
bovat, ale jsou zde také rovy dvou osobností 
nespravedlivě uvězněných v padesátých le-
tech, P. Zdislava Škrabala (1910–2007) a Milo 
Komínka (1926–2010), novináře, spisovatele 
a leteckého akrobata. 

Musím dodat, že dnešní pouť mě vedla 
k zamyšlení nad jejich odvahou, statečností 
a zásadovostí, která je i pro mě zamyšlením 

a výzvou,“ doplnil předseda Lašského smí-
šeného sboru z Bašky Michal Válek.

Z archivu vybral a zpracoval František Vaníček
Foto: Z archivu Františka Vaníčka a Vlasty Krautové

Ohlédnutí… 
Před deseti lety se Hodoňovicemi  
rozezněly nové zvony

žádali Kč 2,50 za 1 čtv. metr. Tím bylo úsilí 
soudr. Bílka znovu zmařeno.

Komunisté však ve svém úsilí pokračovali. 
Na jejich návrh zvolena komise, která jedna-
la znovu s bývalým dárce cesty a můstku. 
Jednání dopadlo příznivě. Obec měla zapla-
tit p. Garovi Kč 2,- za 1 čtv. metr a tento slíbil 
ještě zdarma svůj potah na rozšíření cesty 
v břehu. Náměstek se ale hrabal několik dnů 

v paragrafech a pak přiběhl, že pan Gara 
musí dáti obci cestu v šíři 8 m zdarma. Pan 
Budín a soudr. Bílek intervenovali u starosty, 
že tímto způsobem se věc cesty opět zmaří. 
Bylo to marné. Pánové provedli svou. Leč za-
pomněli při tom, že nechali nastavěti domky 
do terénu cesty a proto okresní úřad vyhověl 
odvolání postižených a takto získání cesty na 
Hlíny je opět zmařeno.

Nejzajímavější na celé této komedii je, 
že starosta obce jako sociální demokrat 
postupuje proti svým vlastním stoupen-
cům na Hlínách i v komisi, konkrétně proti 
sociálnímu demokratu Budínovi. Je z toho 
pochopitelně posměch mezi občany a mezi 
příslušníky sociální demokracie rozčarování.

Příští týden nashledanou!
Žiška
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  XXII. ROÈNÍK
POBESKYDSKÉ DRAKIÁDY 

poøádají
v sobotu 10. øíjna 2020 

na letišti 
v Místku - Bahnì

Program:

Odpoledne:

*13.00 - 14.00 
   
 Zápis dìtí do soutìží s pøinesenými draky
  (...nezapomeòte svého draka pojmenovat!!)

*14.00 - 16.00

  Soutìžní létání s draky
    °°° nejvýš °°° nejdéle °°° nejlépe °°° umìlecký dojem
    °°° soutìže rodinných klanù (táta,máma a dítko)°°°
    °°° samostatné kategorie vlastnoruènì zhotovených 
         a koupených drakù°°°

*16.00 - 16.30

  Vyhodnocení vítìzù  Pobeskydské drakiády

 
  

  

Dopoledne:

*10.00 - 12.00

  Letové ukázky  rádiem øízených modelù
  letadel a vrtulníkù, ukázky ultralehkých  letadel
 
  Možnost prohlídky  skuteèných ultralehkých letadel
  a modelù letadel na ploše letištì i v hangárul 

  

POBESKYDSKÝ AVIATICKÝ KLUB
Frýdek-Místek

a
OBEC BAŠKA

www.pakfm.estranky.cz   e-mail: letiste.pakfm@volny.cz
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AKCI PODPORUJE STATUTÁRNÍ MÌSTO FRÝDEK  MÍSTEK 

a OBEC BAŠKA
Ø

 

       SOBOTA 31. ŘÍJNA 2020       9 – 11.30 h 
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KUBOTA MALOTRAKTORY
všestranný pomocník

KUBOTA 130 LET = 130 SLEV
STIHNĚTE TO !!!

KUBOTA pro velké zahrady, obce, areály.
Nízká spotřeba, vysoká spolehlivost, profesionální technika.

Showroom Střítež u Frýdku - Místku, MITRENGA a.s.,
Tel.: 602 710 182 • www.KUBOTAMORAVA.cz

KUBOTA SEKAČKY

INZERCE

Vážení spoluobčané,

na základě pozitivních zkušeností pro Vás obec Baška zajistila
možnost využít bezplatnou službu energetického poradce (nejedná

se o uzavírání smluv), který Vám bude k dispozici každou středu v
době od 14:30 do 17:00 v knihovně Obecního úřadu Baška.
 

VYUŽIJTE ZDARMA SLUŽBU
ENERGETICKÉHO PORADCE

Energetický poradce
Andrej Holčík

+420 603 455 107

andrej.holcik@partnerecentre.cz

Jestliže uvažujete o změně dodavatele energií, můžete se navíc

zdarma poradit, jaké máte možnosti a jak nenaletět nevýhodné

nabídce, ze které by pro Vás vyplývaly sankce či pokuty.

Čím víc nás je, tím víc ušetříme

Proč energetického poradce využít?
Pokud jste se v poslední době setkali s jakoukoli formou
podomního prodeje, případně si nejste jistí, zda jste něco omylem

neuzavřeli po telefonu, můžete se bezplatně obrátit na energetického

poradce, který Vám sdělí, jak dále postupovat. K dispozici je Vám pan

Andrej Holčík, obchodní partner renomované společnosti eCENTRE,

která je se svou službou LICIT jedničkou na trhu v oblasti

elektronických aukcí pro domácnosti, podnikatele a veřejnou správu.

Ceník inzerce ve zpravodaji

A4 2 000,- Kč

A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč

1/4 A4    500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH. Při objednání  
opakované inzerce bude poskytnuta sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou  
adresu zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných 

rozměrů a četnosti opakování.

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 

A4

Nepřehlédněte
Znění tajenky křížovky Zpravodaje 9/20: 

Baška byla plynofikována před 25 lety
Výherci křížovky: Jan Pešat, Martin 

Balcárek, Jarmila Málková – výhry k vy-
zvednutí v úřední hodiny v knihovně Baška. Redakce Zpravodaje



Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ Pohárová soutěž hasičů Baška, Kunčičky u Bašky, Hodoňovice, která se 
konala na přehradě v Bašce v roce 1974. Pohár vyhrálo družstvo z Kunčiček 
u Bašky. Přední řada zleva: Stanislav Křiva, Arnošt Carbol, Ladislav Šputa, 
Zdeněk Saibert. Zadní řada zleva: Leopold Vrubel – za MNV, Gustav Kudla, 
Miroslav Platek, Štěpán Janík – předseda, Jaroslav Naisar – velitel, Milan 
Platkevič, Karel Hřiva – za MNV. Foto soukromý archiv Jaroslava Naisara.

▲ Před 24lety, v říjnu 1996, se uskutečnilo v Bašce a na  dalších místech 
našeho regionu setkání s významným křesťanským básníkem, spisova-
telem  a vězněm padesátých let Zdeňkem 
Rotreklem (1920–1913). Beseda se konala 
v rámci  Dnů křesťanské kultury a cyklu 
Setkání s osobnostmi (Baška 21. 10. 1994).

▲ V září 1974 po dokončení generální opravy školy v Kunčičkách  u Baš-
ky, byl zahájen v tělocvičně školy nový školní rok 1974–1975. Na fotografii 
zleva: Marie Kovalová – hlavní kuchařka, Jaroslava Bayerová – členka 
SRPŠ, Ludvík Krupa – obětavý pracovník s mládeží školy, Věra Plucna-
rová – předsedkyně SRPŠ, Jarmila Carbolová – školnice.

▲ Na archivní fotografii jsou členové  Sociální demokracie z Bašky v roce 
1947.

▲ Rekreační místo na nové přehradě na říčce Baščica v podhůří Moravskoslezských Beskyd. V příštím roce 
uplyne šedesát let od dokončení stavby vodní nádrže Baška. S její stavbou se započalo na podzim roku 1958.

◄ Na fotografii Josefa Kryla, pravděpodobně ze 70let min. stol., je Maxmilián Paseka z Kunčiček u Bašky 
se svou manželkou u příležitosti zlaté svatby. Pan Paseka byl v 30letech min. stol. jedním z obětavých 
režisérů ochotnického divadla v Kunčičkách u Bašky.


